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KINIJA GRIEŽČIAUSIAI PASMERKĖ MASKVA
ATOMO GINKLAI IR SUVIENIJIMAS 

GLAUDŽIAI RIŠAMI ERHARDO KALBOJ
BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Ludwig Erhardas 

pasakė kalbą krikščionių demokratų partijos suvažiavime. Jis 
kalbėjo apie naujus pasiūlymus, kuriuos Bonos vyriausybė žada 
pasiūlyti didžiosioms pasaulio valstybėms. Vokietija nori nusi
ginklavimo ir atominių ginklų plitimo kontroliavimą sujungti su 
Vokietijos suvienijimu. Jis viešai kreipėsi į Sovietų Sąjungą siū
lydamas atsisakyti ginklų jėgos ir leisti abiems Vokietijos dalims 
susijungti pagal laisvo apsisprendimo principą.

Ryšiai su Amerika
Erhardas nurodė, kad Mask

va iki šiol laikėsi agresyvios, im
perialistinės, plėtimosi politikos 
ir linkėjo, kad Kremliaus vadai 
tokią savo politiką pakeistų. 
Kancleris pareiškė, kad Vokieti
ja ir toliau rems Nato karinę są
jungą. “Mes negalime”, kalbėjo 
Erhardas, “mes nenorime atsi
sakyti draugiškos ir jau įrody
tos sąjungos su Amerika ir Ka
nada”.

Vakarų Vokietijos pasiūlymai 
nusiginklavimo klausimu buvo 
aptarti su Ženevos konferencijo
je dalyvaujančiomis 17 valsty
bių, kurios svarsto, kaip sustab
dyti atominių ginklų išplitimą 
pasaulyje. Vakarų Vokietija jau 
kelis kartus yra pareiškusi, kad 
ji tik tada pasirašys tokią sutar
tį, draudžiančią atominių ginklų 
plitimą, kai bus parodyta šiokia 
tokia pažanga Vokietijos suvieni
jimo problemoje ir kai atominės 
valstybės susitars sumažinti sa
vo turimų atominių ginklų atsar
gas.

Nacių teismai tęsiami
Vakarų Vokietijos teisingumo 

ministeris Richard Jaegeris kal
bėjo apie nacių karo nusikaltė
lių teismus ir vokiečių tautos 
prestižą pasaulyje. Jis apgailes
tavo, kad pasaulyje nemažėja 
priešvokiški sentimentai. Kny
gos ir filmai, kurie yra nepalan
kūs Vokietijai ne tik nemažėja, 
bet dar didėja. Tai gali sukelti 
didelį vokiečių nusivylimą ir gra
sinti Vokietijoje kuriamai de
mokratijai.

Teisingumo ministeris galvo
ja, kad šitoks prieš Vokietiją nu
kreiptas pasaulio nusistatymas 
kyla dalinai iš teismų, kurie Va
karų Vokietijoje vis primena pa
sauliui apie nacių laikų vokiečių 
nusikaltimus. Jo nuomone, tie 
teismai yra reikalingi ir nau
dingi, nes jie primena senajai 
kartai jos padarytus nusikalti
mus, o jaunąją kartą įspėja. Teis
mai dar turės tęstis apie 10 me
tų.

Nepalankumas Vokietijai
Iki šiol jau 6,000 nacių nusi

kaltėlių buvo nubausti Vakarų 
Vokietijos teismuose, o dar apie 
5,000 nubaudė sąjungininkų ka
riniai teismai, šiuo metu teis
muose pradėtos bylos prieš 13,- 
000 įtariamųjų karo nusikaltė
lių. Jų atsirastų dar daugiau, 
jei Sovietų Sąjunga ir Rytų Vo
kietijos režimas perduotų savo 
laikomus karo archyvus ir kalti
namąją medžiagą Vakarų Vokie
tijai.

Vis dėlto, kalbėjo Jaegeris, ki
tuose kraštuose pasireiškiąs ne
palankumas Vokietijai, kuris ky
la iš tų teismų gali ateityje su
kelti reakciją Vokietijos jauno
sios kartos tarpe ir gali ją pastū
mėti į nacių laikų gerbimą. Tie 
teismai neparodo vokiečių pa
stangų atsilyginti už blogus pra
eities darbus, jie neparodo kiek 
vokiečiai stengiasi pakeisti savo 
gyvenimą ir užmiršti praeitį.

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Viename vie

šame mitinge Britanijos prem
jeras Wilsonas buvo lengvai su
žeistas, kai jam į akį pataikė 
nedidelė, stiklinė “smarvės” 
bomba. Ją metė 14 metų ber
niukas, kurį Wilsonas įsakė po
licijai paleisti. “Turėdamas to
kią taiklią ranką”, pareiškė Wil
sonas, “jis turėtų lošti kriketą 
Anglijos rinktinėje”.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius VI-sis ir anglikonų ar
kivyskupas Ramsey apsikabino 
ir pasibučiavo Vatikano koply
čioje. Britanijoje kai kurie ang
likonų kunigai protestuoja dėl 
Kenterburio arkivyskupo “tai
kos” žygio. Jie sako, kad Ram
sey esąs anglikonų protestantų 
išdavikas.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskelbė, kad 
jo spaudos sekretorius Moyers, 
gynybos departamento pasekre- 
torius Vance ir specialus prezi
dento patarėjas Komer kitą sa
vaitę vyks į Vietnamą.

LONDONAS. — Britanijos 
bendrovė stato Kuwaito valdžiai 
radijo stotį, kuri bus galingiau
sia pasaulio stotis. Ji kainuos 
virš 3 milijonų dolerių. Kuwai- 
tas yra nedidelė valstybė, tačiau 
labai turtinga žibalu.

VARŠUVA. — Kardinolas Vi
šinskis pirmadienį pareiškė, 
“jei jis galėtų kalbėti laisvai, 
tai pakliūtų dar į didesnį konflik
tą su valdžia, nes jis tada dau
giau kalbėtų apie laisvę”.

TOKIO. — Japonų mokslinin
kai vėl užregistravo didelės jė
gos žemės drebėjimą komunisti
nėje Kinijoje. Kovo 8 d. drebė
jimai palietė 30 miestų ir mies
telių. Kinijos radijas nieko apie 
drebėjimą nepranešė.

TOKIO. — Japonijos statisti
kos biuras praneša, kad japonų 
vaikai yra virš 4 colių didesni, 
negu jie buvo šio šimtmečio pra
džioje. Gali prireikti didinti ja
ponų gyvenamus namus, mokyk
las ir jų suolus.

Kongo parlamento 
teisės apkarpomos
LEOPOLDVILLĖ. — Kongo 

prezidentas Joseph Mobutu pa
skelbė dar kelis naujus įstaty
mus, kurie atima beveik visas 
teises iki šiol dar tebeveikusiam 
parlamentui. Vienas įstatymas 
sumažina Kongo provincijų skai
čių iš 21 iki 16. Tas, sako prezi
dento įsakymas, panaikins biuro
kratų skaičių ir sumažins admi
nistracijos išlaidas. Ateityje 
parlamentas nebus prašomas pa
tvirtinti prezidento įsakymų. Jo 
bus atsiklausiama tik sudarant 
biudžetą. Tuo būdu, demokra
tinis procesas Konge dar daugiau 
apkarpomas ir diktatoriaus Mo
butu galia dar padidėja.

Trys astronautai, kurie šį rudenį iškils į erdvę Apollo erdvėlaiviu. Iš kairės į dešinę stovi Ed
ward White, kuris pirmas išlipo iš erdvėlaivio ir pavaikščiojo erdvėje; ekspedicijos vadu paskir
tas Virgil Grissom, kuris jau du kartu laimingai buvo iškilęs ir nusileidęs; ir erdvių naujokas as

tronautas Roger B. Chaffee, kuris kils j padanges pirmą kartą.

INDONEZIJOS MINISTERIS ŽADA 
VESTI KRAŠTA NEUTRALUMO KELIU 

C

JAKARTA. — Indonezijos karinės valdžios pakviestas, nau
jasis užsienio reikalų ministeris Adam Malik, išvalydamas savo 
ministeriją nuo senų viceministerių — Subandrio draugų, pasakė 
kalbą, kurioje pranašauja, kad Indonezijos užsienio politika atei
tyje bus “nepriklausoma ir aktyvi”. Jis nurodė, kad Indonezija 
sugrįš į seniau buvusią liniją — nepriklausyti nuo Rytų ar Vaka
rų ir laikytis neutralumo ir nesusirišimo. Tuo tarpu, kariuome
nė baigia ardyti užsienio reikalų ministerijai priklausiusią žval
gybos įstaigą BPI. Jai vadovavo suimtas ministeris Subandrio. 
Jos tinklas buvo visose ministerijose ir diplomatinėse misijose
užsieny. Kai kurie žvalgybos daliniai turėjo ginklų ir amunicijos 
sandėlius.

Prezidentas Sukamo buvo su
sitikęs su naujai paskirtais savo 
padėjėjais kurie turi viceprem
jerų titulus. Merdekos rūmuo
se susirinko pirmasis viceprem
jeras sultonas Hamengku Buwo- 
nor, Adam Malik, Ruslan Abdul
gani, Idaham Ghalid ir dr. Jo
hannes Leimena. Svarstomas bu
vo naujo ministerių kabineto 
klausimas. Jogjakarta sultonas 
po pasitarimų pranešė, kad In
donezija greit turės 24 asmenų 
ministerių kabinetą, kuriame ne
bus komunistų, šiuo metu kabi
netą sudaro 83 ministerial, ku
rių tarpe yra nemažai komuniz
mo simpatikų.

Naujas Kinijos protestas
Komunistinės Kinijos amba- sybė.

sadorius Jakartoje Yao Chung

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Ispanijos vyriausybės žinio
mis, šiandien bus iš jūros į pavir
šių iškelta iškritusi iš Amerikos 
lėktuvo hydrogeninė bomba, ku
ri turinti 20 megatonų sprogsta
mąją jėgą.

♦ Albanija pranešė, kad ir jos 
atstovai nedalyvaus Maskvoje 
šaukiamam komunistų suvažia
vime.

PEKLNAS ATSISAKO DALYVAUTI 
SOVIETU KOMUNISTU SUVAŽIAVIME
PEKINAS. — Kinijos komunistų partija atmetė Sovietų Są

jungos pakvietimą dalyvauti komunistų partijos suvažiavime, ku
ris atidaromas Maskvoje kovo 29 d. Kinijos komunistų partijos 
centro komitetas paskelbė savo atsakymo turinį. Kovo 22 d. laiš
kas buvo pasiųstas į Kremlių, & antradienio naktį paskelbtas per 
Pekino radiją. Atsakyme sakoma, kad tuo pat metu, kada Kinijos 
partijos atstovai buvo kviečiami dalyvauti suvažiavime svečiais, 
Sovietų Sąjungoje komunistų partija platino prieš Kiniją nukreiptą 
dokumentą, kuriame kurstoma prieš Kiniją ir bandoma sukelti 
prieš ją masinę isteriją. Sovietų pakvietimas buvęs tik gražus 
mostas su paslėptomis žemomis užmačiomis. Sovietų komunistų 
partija turėtų viešai prisipažinti, kad Maskvos suvažiavimas yra 
klaidingas ir nelegalus.

šių, įvairių tikėjimų žmonės. Gy
ventojų kalba turi 200 atskirų 
dialektų. Vyrauja malajų kil
mės žmonės, tačiau yra nemažai 
indų ir kinų. Indijos įtaka yra 
žymi Bali saloje, tačiau kitur 
apie 90% gyventojų yra mosle- 
mai, pasisavinę islamo tikėjimą 
iš arabų jūrininkų prieš šimtus 
metų.

Indonezijos žemės turtai yra 
nemenki, tačiau neišnaudojami 
kaip reikia, čia yra didžiausi 
Azijos žibalo šaltiniai, o cino ir 
gumos gamyboje tik Malaizija 
pralenkia Indoneziją. Gerose, 
tvarkingose rankose Indonezija 
galėtų būti pasiturinti valstybė. 
To ir žada siekti naujoji vyriau-

Ming, kartu su 20 svarbesnių di
plomatų ruošiasi apleisti Indo
neziją. Oficialiai sakoma, kad 
jų išvykimas yra laikinas, tačiau 
jis gali reikšti laipsnišką amba
sados tarnautojų išvežimą dėl 
pasikartojančių minios užpuoli
mų. Kinija dar kartą įteikė pro
testą Indonezijai dėl Macassar

Pakistanas parodė 
komunistų ginklus
KARACHI. — Pakistano ka

rinis paradas Rawalpindi nuste
bino vakarų pasaulio diplomatus. 
Nors Pakistanas laikomas Ante-

♦ Sovietų delegacija Jungti
nėse Tautose sušaukė spaudos 
konferenciją, kurioje pasisakė 
apie Kinijos atsisakymą atsiųs
ti atstovus į Sovietų Sąjungos 
komunistų kongresą, šis Kini
jos komunistų partijos nutari
mas neprisidėsiąs prie abiejų 
kraštų taikingo sugyvenimo.

♦ Dideli vėjai ir sniego aud
ros lowoje ir Nebraskoje užda
rė kelius, mokyklas ir padarė 
daug nuostolių gyventojams. 
Audros siaučia Minnesotoje ir 
Kansas.

♦ Buvęs Vengrijos diploma
tas, pabėgęs į vakarus, pranešė, 
kad jis buvęs vengrų šnipas. Jis 
papasakojo, kaip komunistų 
agentai stengiasi įsiskverbti į 
JAV valstybės departamentą.

♦ Iždo sekretorius Fowler pa
reiškė, kad už kokių 6 savaičių 
paaiškės, ar administracijai teks 
pakelti gyventojų pajamų mo
kesčius.

Parama kongresui 
skubiai reikalinga 
Jaunimo Kongresas jau aprū

pintas patalpomis: kovo 20 die
ną Kongreso Komiteto pirminin
kas su pačiu PLB pirmininku pa
sirašė sutartį, kad didžiausias 
Chicagos — Conrad-Hilton — 
viešbutis, birželio gale ir liepos 
pradžioj taptų lietuvių jaunimo 
sąskrydžio namais. Sutartis su
tvirtinta atitinkamos pinigų su
mos įmokėjimu.

Ryšium su tuo iš kongreso ko
miteto patirta, kad kongreso są
mata išlaidų pusėj jau įvykdyta 
apie 13-15%, bet pajamų pusėj 
dar tik apie 8-9%. Kai iki kon
greso beliko trys mėnesiai, su
prantama, kad išlaidinėj pusėj 
sąmatos vykdymas ima nebepa- 
kęsti atidėliojimų.> Tai verčia su
krusti visus linkinčius jaunimo 
kongresui pasisekimo: pasivyti 
ir pralenkti sąmatos vykdymą 
pajamų pusėj. Komitetas šiomis 
dienomis kreipiasi į visus žadė
jusius kongresui paramą, taip 
pat ir visus, iš ko yra pagrindo 
tos paramos laukti, įsakmiai 
kviesdamas jau be jokių atidė
liojimų išjudinti ne tik peticijos 
parašų, bet ir lėšų telkimą pil
nu greičiu.

Ta proga pranešama, kad Lie
tuvių Studentų Sąjunga jau 
įvykdė savo pažadą: jau įmokė
jo tūkstantį dolerių, skirtą pa
remti paties tolimiausio — Nau
josios Zelandijos — krašto lietu
vių jaunimo atstovo atvykimui 
į kongresą. (E)

kos dovanotais lėktuvais skrido 
ir kinų statybos keturi MIG-19 
lėktuvai. Vieno jų pilotas buvęs 
pats Pakistano aviacijos virši
ninkas maršalas Nur Khąn.

mieste esančio konsulato užpuoli-į rįkos sąjungininku, parade pir- Pranešama, kad apie 150 Pa- 
mo. Proteste sakoma, kad deši- kartą riedėjo komunistinės kistano lakūnų specialiai buvo 
niosios reakcionierių grupės, iš Kinijos statyti vidutinio dydžio nuvykę į Kiniją pasimokinti, 
anksto pasiruošusios puolė Ki- tankai, o ore, kartu su Ameri-1 kaip valdyti MIG lėktuvus, 
nijos konsulato pastatą, nuplė- _____________________________________________________ _
šė Kinijos vėliavą ir emblemą 
ir sudegino mylimo Kinijos liau
dies vado Mao Tse Tungo por
tretą. Tokiais žygiais Indonezi
jos dešiniosios grupės, sako pro
testo nota, tikisi dar daugiau 
sugadinti santykius tarp Kini-! 
jos ir Indonezijos.

Nori išsiųsti Sukamo
Jakartoje sklinda kalbos, kad 

generolas Suharto bando paveik
ti prezidento Sukamo žmoną 
Ratna Sari Dewi, kad ji prikal
bintų Sukamo išvykti ilgesniam 
laikui į užsienius, kol karinė val
džia atstatys krašte normalią pa
dėtį ir pabaigs įgyvendinti savo 
reformas. Jų įgyvendinimas ga
li užtrukti, nes Indonezija yra 
labai komplikuota valstybė. Ji

Gen. Čankaišekas, ketvirtą kartą išrinktas laisvos Kinijos prezidentu, 
aplankė adm. Grant Sharp, JAV Pacifiko karo jėgų vadą. Septintas 
JAV laivynas saugo Formozą nuo komunistinės Kinijos okupacijos.

Bomba dar jūroje
MADRIDAS, y— Povandeni

niai laivai, besistengdami iškelti 
jūros dugne gulinčią bombą, ją 
pastūmėjo keliasdešimt pėdų že
myn, mat, ji guli ant stataus šiai 
to jūros dugne. Laivai išeikvojo 
savo .baterijas ir buvo priversti 
vykti į uostą jų papildyti.

Amerikiečių karinė vadovybė 
norėjo iškeltą bombą nugabenti 
į Ispanijos karinę bazę San Ja
vier, iš kur ją būtų paėmęs Ame
rikos lėktuvas ir parvežęs namo, 
tačiau karinė ispanų vadovybė 

I nesutiko duoti savo bazės. Todėl 
bomba bus vežama namo laivu.

Sovietų laikraštis “Isvestija” 
reikalauja, kad amerikiečiai leis
tų tarptautinei specialistų komi
sijai stebėti bombos iškėlimą ir 
leistų patikrinti, ar tikrai ji ne
skleidžia radijo-aktyvių spindu
lių. Amerika neneigia, kad spin
duliavimas vyksta, tačiau jis 
toks menkas, kad niekam žalos 
negalįs padaryti.

susideda iš apie 3,000 atskirų 
salų, kuriose gyvena įvairių ra-

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Amerikos ambasadorius Domi
ninkonų respublikoje Tapley 
Bennett yra perkeliamas amba
sadoriumi į Portugaliją.

Amerika išlaikys 
ir stiprins Nato

WASHINGTONAS. — Prezi- 
dentas Johnsonas, kalbėdamas 
užsienio tarnybos instituto na
riams valstybės departamente, 
plačiau sustojo prie Nato klausi
mų. Jis pareiškė, kad Amerika 
yra pasiruošusi išlaikyti ir susti
printi Nato jėgą.

Neminėdamas Prancūzijos 
prezidento de Gaulle ir jo nuta
rimo pasitraukti iš Nato, prezi
dentas Johnsonas pareiškė, kad 
visi sąjungininkai, kurie nutars 
sugrįžti atgal prie bendro darbo, 
ras Nato sąjungoje sau garbin
gą ir atsakomingą vietą. Jis ta
čiau nurodė, kad “reformų ke
lias turėtų būti ne izoliavimasis, 
bet pasitarimai. Didžiausias vi
sų pavojus guli susiskaldyme, o 
didžiausia jėga — vienybėje. Tik 
kolektyvinės pastangos, kalbėjo 
prezidentas, neprileido prie karo 
per visus didelių pasikeitimų 20 
metų, nuo 1945. Ateities politi
nė linija todėl turi būti pagrįs
ta praeities patyrimais. Naujų 
laikų iškelti reikalavimai gali 
priversti prie pakeitimų Nato or
ganizacijoje, tačiau tie pakeiti
mai turėtų būti įvesti visų są
junginių tautų, glaudžiai ben
dradarbiaujant tarpusavyje.

Laose išsprogdinti 
dideli sandėliai

SAIGONAS. — Amerikos lėk
tuvai sudavė didelį smūgį komu
nistų karinėms jėgoms Laose. Di
delės lėktuvų bangos bombomis 
ir raketomis apšaudė Sepone 
apylinkę. Vienas lėktuvas puo
lė medžiuose paslėptą troką. Kai 
šis susprogo ir iš visur pasipylė 
priešlėktuvinės artilerijos šū
viai, lakūnas suprato, kad čia yra 
svarbesnis taikinys negu keh 
trokai. Buvo pakviesta daugiau 
lėktuvų. Po jų puolimo kilo net 
325 sprogimai medžiais apaugu
sioje vietovėje. Visa apylinkė 
pradėjo degti. Matyt, kad buvo 
pulti dideli amunicijos ir gazo
lino sandėliai.

Naujos prieš vyriausybę nu
kreiptos demonstracijos kilo Hue 
mieste. Čia kai kurie studentų 
plakatai prikišo vyriausybei, kad 
ji per daug draugiška su-Ame
rika. Kai kurie priekaištavo, 
kad Amerika remia neteisėtą 
Saigono valdžią. Amerikiečiai 
stengiasi nuo tų demonstracijų 
laikytis nuošaliai. Miestuose, 
kur vyksta demonstracijos ame
rikiečiai kareiviai neišleidžiami 
į gatves.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas praneė, kad 
kariuomenėn bus pašaukti 100 
optometristų.
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Detroito naujienos
SLA 80 METU MINĖJIMAS

Detroito 352 kuopa Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 80 me
tų sukaktį atžymėjo banketu - 
koncertu kovo 13 d. didžiojoje 
Lietuvių Namų salėje, šį kartą 
net išilgai salės buvo padarytas 
garbės svečių stalas, prie kurio 
buvo' pakviesti iš toliau atvykę 
svečiai, SLA darbuotojai ir ve
teranai. Sienoje iškabinta aukso 
spalvose data “1886—1966”.

Šiam banketui-koncertui su
ruošti buvo sudarytas specialus 
komitetas, kuriam vadovavo 352 
kuopos pirmininkas Antanas Su- 
kauskas, jis ir programai vado
vavo.

Atidarymo žodyje A. Sukaus
imas dėkojo svečiams už gausų at
silankymą ir susirinkusiems pri
statė garbės svečius. Ypač daug 
plota iš Cleveland© atvykusiam 
pagrindiniam kalbėtojui agr. Jo
nui Daugėlai ir SLA nenuilsta- 
mams darbuotojui ir veteranui 
Feliksui Motuzui. Buvo pagerb
ti mirusieji kuopos nariai, jų tar
pe tik neseniai mirę Margareta 
Ručinskienė ir- teisėjas Joseph 
Uvick.

Koncertas buvo pradėtas Ame
rikos ir Lietuvos himnais. Reikia 
skaityti, kad banketas gerai pa
sisekęs, ypač koncertas, kurio 
programa buvo gana turininga 
ir įvairi.

Solistė Juzė Krištolaitytė-Daū- 
gėlienė pianinu palydint Geno
vaitei Korsakienei davė tikrai 
puikią ir turiningą programą, vi
so net 10 dainų ir vieną priedo 
pabaigoje svečiams nuraminti, 
kurie po koncerto ilgai plojo.

Pirmoje dalyje solistė atliko 
Ganiau palšus jautelius — muz. 
J. Karosos, Sakė mane šiokią — 
muz. J. Taliai — Kelpšos, Pūtė 
vėjas — muz. V. Kairiūkščio, Pa- 
traky beržas stovėjo — muz. J. 
Gaubos, Oi nėra niekur — muz. 
V. Paltanavičiaus.

Aptroje dalyje: Prisiminimai 
— muz. A. Kačanausko, žvaigž
dutė — muz. B. Dvariono, Išdy
kęs rudenėlis — muz. Br. Bud
rumo, Baladė apie Kregždutę — 
^nuz. Eva Dell Acqua, ir arija 
iš operos “Bohema” — muz. G. 
Puccini.

Programoje dalyvavo ir de- 
troitie’iai aktoriai Vincas Zeber- 
tavičius ir Algirdas Pesys, kuris 
deklamavo poetės Marijos Sims 
specialiai parašytą šiam minėji
mui eilėraštį “Iš pirmo proto
kolo”.

Galines Gobienės vadovauja
nčia šokių trupė “šilainė” gražiai 
pašoko trejetą šokių: Suk suk 
ratelį, Jonkelį ir “Pasitpolkę”. 
Šokėjams akordeonu' grojo Vy
tautas! Marčiukaitis.

Pagrindinę kalbą pasakė SLA 
Jubiliejiniam Seimui Rengti ko

miteto pirmininkas agr. Jonas 
Daugėla. Jo plati ir turininga 
kalba buvo įdomi ne tik SLA na
riams, bet ir visiems lietuviams. 
Būtų sunku trumpai ją. atpasa
koti. J. Daugėla savo kalboje pa
žymėjo, kad 25% mūsų tautos 
gyvena už Lietuvos ribų pla- 

: čia j ame pasaulyje ir tas ketvir
tis tautos niekuomet nenutruko 
nuo tautos kamieno. Kiekvienas 
ketvirtas tautos narys yra lais
vas ir gali skelbti visam pasau
liui apie Lietuvos padėtį.

i Plačiau sustodamas prie mū
sų išeivijos istorijom, paliesda
mas lietuvių atsiribojimą nuo 
lenkų globos ir priežastis, dėl ku
rių išeiviai sukūrė šią Susivieni
jimo organizaciją, jis pažymė-

i jo, kad Detroito 352 kuopa yra 
i viena stipriausių visoje Ameri
koje.

Po agr. J. Daugėlos kalbos pra
sidėjo vaišės ir sveikinimai. Pir
miausia buvo perskaityti raštu 
sveikinimai, tarp kurių buvo ir 
SLA prezidento Povilo Dargio.

žodžiu sveikino Algis Zaparac- 
kas pasaulio jaunimo kongreso 
vardu ir Detroito organizacijų 
centro, Vytautas Braziulis iš 
Cleveland© 15 metų buvęs SLA 
14 kuopos pirm|ininku, Kazys 
Nausėdas, buvęs geras organiza
torius papasakojo savo įspū
džius, dr. Vytautas Majauskas

- LB apylinkės vardu, Kazys 
Veikutis—Vilniaus krašto s-gos 
Jonas Šimkus — Mažosios Lietu
vos, Jonas Gaižutis — tautinės 
s-gos ir Lietuvių Namų d-jos, 
Albinas Bliūdžius — Dariaus- 
Girėno klubo, Antanas Mustei
kis — Balfo, Vacys Urbonas ra
dijo klubo ir jaunimo kongresui 
remti komiteto, Vincas Tamošiū
nas — šaulių kuopos, Maria Sims 
— žurnalistų skyriaus, Antanas 
Norus — valstiečių liaudininkų, 
Mykolas Balčiūnas — socialistų, 
Antanas Aleksynas — SLA 200 
kuopos ir Feliksas Motuzas — 
Sandaros vardu.

Banketas-koncertas buvo gra
žiai suorganizuotas ir gerai pra
vestas, tai, žinoma, nuopelnas 
352 kuopos pirmininko Antano 
Sukausko. Prieš penkis metus 75 
metų jubiliejiniam banketui taip 
pat jau vadovavo A. Sukauskas.

352 kuopa, turėdama per 400 
narių, yra viena iš stipriausių 
Detroito organizacijų finansiniai 
ir gyvai reiškiasi kultūrinėje vei
kloje. VI. Selenis

Šaunūs Cicero medžiotojai ir meškeriotojai!
Jau keleri metai kaip garsėja 

Cicero medžiotojai ir meškerio
tojai, susiorganizavę į Medžioto
jų ir Meškeriotojų klubą. Nors 
klubas yra neskaitlingas savo na
riais, nes narių skaičius yra ru- 
bežiuotas, bet savo veikla yra 
gražiai pasinešęs. Charakterin
ga yra tas, kad klubas moka gra
žiai suderinti medžiojimo ir meš
keriojimo sportą ne tik su pra
mogomis, kurias jie moka šau
niai organizuoti, bet ir su kultū
rine veikla. Tai labai gražu ir 
vertinga.

Kiekvienais metais būriais 
medžiotojai išvyksta į Kanadą 
ir į Amerikos kalnus, miškus ir 

j vandenis medžioti ir meškerio- 
I ti ir gražiu laimikiu per meti
nius parengimus dalinasi su sa
vo svečiais.

Šiais metais toks šumnus jų 
vakaras pasižymėjo dar ir tuo, 
kad vienas šokis — fazanų val
sas — buvo skirtas Cicero Aukš- 

i tesniosios Lit. mokyklos naudai. 
Į Ir stebėtis reikia, kad vienas toks

šokis kalbamai mokyklai davė j 
320 dol.

Medžiotojų ir Meškeriotojų 
klubas beveik visas savo suren
kamas lėšas išdalina lietuvių kul
tūriniams ir sporto reikalams., 
Nuo seniau, priklauso Cicero j 
Aukšt. Lit. mokyklos rėmėjų bū-' 
reliui, paremdamas kasmet mo-l 
kyklą piniginiai, gausiai parėmė1 
mūsų sportininkus, vykstančius 
į Australiją, yra Lietuvių Fondo 
narys. Klubas yra parėmęs ne
mažomis sumomis visus dides
niuosius kultūrinius ir sporti
nius darbus.

Šiam gražiai veikiančiam Klu
bui vadovauja inž. V. Mičiulis. 
Dabar jam sergant jį pavaduoja 
tiek pat kultūriniams darbams 
palankus J. Norkus.

Minėtu pelningu mokyklai šo
kiu pasirūpino LB Cicero apyl. 
p-kas St. Ingaunis, o jį suorga
nizavo ir labai gražiai pravedė 
veiklios Cicero ponios Ročkienė, 
Bernardzik, Žemaitienė, Prač- 
kailienė ir Pupelienė.

' R. Gaivenis

Montessori auklėjimo priemonės

XXXXXXT.XXXXXXXXXXXi.TXXXXX^.

Jeigu nori sužinoti naujau 
si-'s ir vikriausias žinias, kas de
dasi pasu i.'yje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį
Naujienas”.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ

PLANINGAS TAUPYMAS

Paskutinių keleto metų ei
goje Amerikoje naujai atgimė 
ir daug dėmesio patraukė dr. M. 
Montessori auklėjimo metodas. 
Susidomėjimas yra pasiekęs la- 

j bai aukštą lygį — ši auklėjimo 
sistema yra studijuojama net ir 
pouniversitetiniuose (post-gra
duate) kursuose. Xavier Univer- 
sitetas, Cincinnati, Ohio yra vi-1 
su tyrinėjimų centras. Ten yra 
sutelkiamos visos žinios liečian
čios montessorinių mokyklų dar- 1 
bą ir atsiektus rezultatus šiame 
krašte ir yra bandoma atrasti 
naujų būdų šį metodą dar pla
čiau panaudoti Amerikos auk-, 
įėjimo sistemoje.

Čikaga taip pat pasižymi kai
po montessorinės veiklos centras.■ 
Vidurinės Amerikos Montessori j 
Mokytojų tretieji Mokytojų pa-< 
ruošiamieji kursai vyksta Čika
goje. Kursams vadovauja Del

Paul Universiteto profesorius 
Urban F. Fleege. 1965-66 metų 
kurso klausiojai galėjo gauti 
De Paul Universiteto užskaitas, 
išpildę to universiteto, statytus 
reikalavimus. Be Čikagos, Ame
rikos Montessori D-jos pripažin
ti kursai vyksta New Jersey ir 
Los Angeles. Taip pat veikia ke
li kursai, kur yra išduodami 
Tarptautinės Montessori Dr-jos 
diplomai.

Lietuviškoj visuomenėj Mon
tessori auklėjimo principai yra 
suradę daug pritarimo. Galime 
pasidžiaugti Am. Liet. Montesso
ri D-jos globojamais Vaikų Na
meliais, kurie sklandžiai dirba 
jau treti metai. Norėdami lietu
viškąją visuomenę detaliau supa
žindinti su auklėjimo priemonė
mis, metodais ir naudojamąja 
medžiaga, draugija ir Namelių 
administracija ruošia visuome-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pinoki.oj, atradiuį ir p.drt.di.mį 
no. 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie tf. 

Ketvirtadieni nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeitadiaai ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po piat< 
Trečiadieni uidaryta viaĄ. dieną.

Chartered and Supervised by the United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS

Phooe Virginia 7.7747 John J. Kazananakaa, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOS© ĮSTAIGOS

Vietnamo mergaitė verkia prie savo motinos lavono. Abi kartu su 
kitomis moterimis iš ryžiy lauku grįžo namo. Motina palietė komu- 
nisty paliktą miną, ji sprogo ir užmušė jauną moterį. Nelaimė įvy

ko Tuy Hoa srityje.
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ROCKFORD, Iii.
Ir vėl mirtis sukinėjasi

Ilgoką laiką sirgęs, mirė ligo
ninėje Antanas Remenčius. Jis 
buvo 69 metų amžiaus.

Remenčius buvo senosios kar
tos tautietis (gimęs Kaune), ku
ris atvyko į šį kraštą būdamas 
dar visai jaunas. Rockforde ap
sigyveno prieš 51 metus, kai Me

nei Namelių lankymą balandžio 
mėn. 3 d. Nepilnai susipažinu- 
siems su šia sistema bus gera 
proga aplankyti taip kruopščiai 
ir jaukiai vaikams įruoštas pa
talpas ir tuo pačiu pasidžiaug
ti jau atlikto darbo rezultatais 
— bus išstatyta įvairių vaikų 
darbų parodėlė. Kadangi Name
liuose yra vartojama ir mokina
ma lietuvių kalba, rašymas ir 
skaitymas, tai mūsų jauniau
siems čia yra pirmas susitikimas 
su lituanistika, monterorinėje 
aplinkoje. Visuomenė turėtų at
kreipti dėmesį į šios mokyklos 
nepamainomą įnašą jaunųjų vi
sapusiškam auklėjimui ir paro
dyti savo pritarimą gausiu at
silankymu. R. B.

tuvių kolonija čia gana sparčiai 
augo. Vedė Margaritą Matala- 
vičiūtę, su kuria susilaukė 'dvie
jų dukterų ir dviejų sūnų. Buvo 
pavyzdingas tėvas ir stengėsi sa
vo vaikus tinkamai išauklėti ir 
išmokslinti. Suirus Leonardas 
baigė teisę ir dabar advokatau
ja Rockforde. Kiti šeimos na
riai irgi jau apleido namus ir 
savarankiškai gyvena.

Išėjęs į pensiją, velionis ma
žai kur besirodė, nes jo sveikata 
buvo gerokai pašlijusi.

Palaidotas buvo Kalvarijos 
kapinėse. Palydėjo jį į amžino 
atilsio vietą didelis skaičius žmo
nių.

Žmonai, sūnums, dukterims ir 
kitiems giminėms reiškiu gilią 
užuojautą.

Kitas kapas
Po ilgos ligos mirė Simonas 

Klikno, sulaukęs 77 metų am
žiaus. Buvo senas Roekfordo 
gyventojas. Jo žmona mirė prieš 
kelis metus. Abu buvo geros 
širdies, rūpinosi dėl karo nuken
tėjusiais tautiečiais, praklausė 
vietos Balfo skyriui, kuriam 
aukojo nemažai pinigų, o 
taip pat ir drabužių. Abu buvo 
nuolatiniai lietuvių parengimų 
lankytojai. Gimę ir augę jie bu
vo Lietuvoje. Rockforde išgyve
no daug metų. Užaugino keturis 
sūnus. Visi jie jau yra vedę ir 
augina savo šeimas.

Velionis buvo palaidotas Kal
varijos kapinėse.

Velionio Klikno sūnums ir gi
minėms reiškiu gilią užuojautą.

, žvalgas

nesio nutarimai ir priimti taip 
kaip skaityti.

'Išduotas raportas iš Vasario 
13 d. parengimo. Komisija buvo 
B. Žemgulis, A. ir M. Radziukė- 
nai. Pranešė, kad parengimas 
nusisekė vidutiniškai, — uždar
bio liko apie $50. Raportas buvo 
priimtas.

Susirinkimui pasibaigus, buvo 
draugiškos vaišės ir pasikalbė
jimai. Apie 10 vai. vakaro visi 
išsiskirstė. Sekantis klubo susi
rinkimas bus balandžio 12 d.

V. J.

She can’t corns to 
you for metru® ,&!t 
you can reach her.

Utenos klubas
Klubo susirinkimas įvyko ko

vo 8 d. Vengeliausko svetainėje. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas K. Alesiūnas 8 vai. vakaro.

Pirmininkas pranešė, kad mi
rė Simonas Viršila. Buvo pa
gerbtas susirinkimo dalyvių at
sistojimu.

Buvo perskaityti praeito mė

There are 82 million 
people like her living in
side the Iron Curtain coun
tries of Eastern Europe.

And more of them listen 
to Radio Free Europe than 
ever before. The truth is 
getting through —up to 19 
hours every day.

And because of it, a 
great many people have a 
great many more reasons 
to go on living.

The Iron Curtain isn’t 
soundproof.

Give to Radio Free Europe 
Box 1966, Mt. Vernon, NX

w
Published as a public service in cooperation 

with The Advertising Council.

There's A Oay For Newspaperboys Too
It happens every October. Maybe it 
isn’t as well known as Christmas or 
Valentine’s Day (or your birthday), but 
it’s an important day for hundreds of 
thousands of young businessmen who 
serve you faithfully the year around. 
It isn’t a holiday, especially for them— 
but they’re used to that.

The Treasury Department has a 
special appreciation for newspaperboys. 
They have helped over the years to 
carry the story of United States Sav
ings Bonds to their customers. They 
have bought Savings Bonds and Stamps

themselves out of their earnings. Many 
of them have helped pay for a college 
education with bond savings, and thou
sands of today’s newspaperboys are sav
ing for this and other constructive pur
poses. Meanwhile they help inspire the 
rest of us to save, to serve, to add to the 
success story of the free American 
system.

So from all their fellow bond volun
teers and fellow bond buyers — best 
wishes for a Happy Newspaperboy Day 
1965.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Tieasury Department and The Advertising Council.

naujienos
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ALEKSAS ŠEMETA

PASIKALBĖJIMAS SU INŽ. V. KAMANTŲ
(Pabaiga)

Kas pramatyti pagrindiniais 
kalbėtojais PLJK ir ar jiems 
yra atiduota laisvė temai išvys
tyti?

Programos temos ir kalbėtojai 
buvo diskutuoti net keturiuose 
PLJK Komiteto posėdžiuose 
(Komitetą sudaro 19 asmenų). 
Buvo siūlyti įvairūs kalbėtojai 
ir vėliau balsavimo būdu pasi
sakyta už vieną ar du kandida
tus. šiuo metu jie yra atsiklau
siami, ar sutinka Kongrese kal
bėti. Kalbėtojais kviečiami įvai
rių ideologinių pažiūrų jauno
sios kartos patriotinio lietuviško 
nusistatymo žmonės, savo moks
lu ir darbais gerai žinomi lais
vojo pasaulio lietuvių tarpe, jau
nimo tarpe ir kitataučių tarpe. 
Duotą temą jie patys vystys. Jų 
kalbos ir paskaitos bus prisiųs
tos PLJK Programos Komisijai 
prieš Kongresą, kad būtų galima 
jas duoti spaudai bei išleisti spe
cialiu leidiniu. Gavus kalbėto
jų sutikimus kalbėti, jie bus skel
biami spaudoje.

Ar yra pramatyta PLJK me
tu atkreipti pasaulio dėmesį į pa
vergtoje Lietuvoje vykdomą lie
tuvybės naikinimą, Sibiro taigo
se kenčiančius tremtinius, uždė
tus nežmoniškus mokesčius siun
čiamiems siuntiniams į paverg
tą kraštą, neleidimą nuvykusiem 
Lietuvon lankyti savo gimines 
jų gyvenamose vietovėse ir ne
leidimą iš pavergto krašto žmo
nėms laisvai lankyti savo gimi
nes laisvajame pasaulyje?

Jaunimo Kongreso šaukimas 
turi du pagrindinius tikslus. Pir
masis, tai mūsų išeivijos jauni
mą sutelkti į vieną vietą, išryš
kinti jo laimėjimus, duoti tin
kamą tautiškumo supratimą, ir 
uždegti jaunimo dvasią naujiems 
darbams ir dar didesnei kovai už 
Lietuvos laisvę iki jos nepriklau
somybės atstatymo.

Antrasis tikslas — tai parody
ti labai aiškiai visam pasauliui, 
kad komunizmas yra didžiausias 
kolonializmo vykdytojas ir kad 
Lietuvoje nėra tos laisvės, apie 
kurią visame pasaulyje šiandien 
kalbama ir už kurią jaunimas ko
voja. Kongreso metu bus iškel
tos visos Jūsų minėtos skriau
dos lietuviams, o taip pat dar ir 
daug kitų. Pasaulio dėmesys į

pavergtos mūsų tautos kančias 
ir į išeivijos jaunimo ryžtą tas 
kančias pašalinti bus kreipiamas 
per kitų kraštų ir JAV spaudą, 
radiją, televiziją, asmeniškais 
kontaktais ir pan. Dėmesiui at
kreipti bus naudojamos įvairios 
priemonės. Apie tai visuomenė 
bus painformuota netrukus per 
mūsų spaudą. Dabar atlieka
mi paruošiamieji darbai. Jauni
mo Peticijos parašų rinkimas vi
same pasaulyje jau atkreipė dau
gelio žmonių dėmesį į pavergtą 
Lietuvą. Per patį Kongresą tas 
dėmesys bus ypatingai atkreip
tas.

Kokius įsipareigojimus yra pa
dariusi pati PLB Valdyba, ruoš
dama PLJ Kongresą?

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresą šaukdama Pasaulio Lie 
tuvių Bendruomenės Valdyba 
padarė kelis įsipareigojimus:

1. PLB Valdybai rūpi, kad PL
JK apimtimi būtų pasaulinis, tad 
sudarė PLB Jaunimo Metų Tal
kos Komisiją, kuri rūpinasi, kad 
kuo daugiau jaunimo į Kongresą 
atvyktų iš kitų kraštų. Kiek ži
nom, Kongrese bus atstovaujami 
20 laisvojo pasaulio kraštų. Ši 
Komisija skatina Jaunimo Metų 
programos vykdymą, tvarko Jau
nimo Peticijos reikalus ir kt. Ko- 
micijai vadovauja PLB Valdy
bos vicepirm. <

2. PLB Valdybai rūpi, kad 
PLJK būtų didingas ir turinin
gas įvykis savo darbais, tad PLB 
Valdybos nariai aktyviai talkina 
PLJK Komitetui ir Komisijoms, 
į jas įeidami ir jose dirbdami.

3. Kongreso finansavimas yra 
PLB Valdybos rūpestis. Ji pasi
žadėjo jaunimui padėti sukelti 
reikiamas lėšas. Tam tikslui 
PLB Valdyba sudarė specialią 
PLJK Finansų Komisiją, kuri 
telkia lėšas ir apmoka visas iš
laidas. Į šią Komisiją įeina du 
PLB Valdybos nariai.

Ar nemanote, kad toks kon- 
troversalus jaunimo išskyrimas 
iš“senimo” ateityje gali sudary
ti precedentą dideliam lietuviš
kų jėgų suskaldymui?

Jaunimo Metų ir Jaunimo Kon
greso tikslas yra jaunimą dar 
daugiau į bendrą darbą su vyres
niąja karta įtraukti, bet ne iš
skirti. Man rodos, kad iki šiol 
mes gana dažnai kalbėdavom,

Brenda Sharp, 12 mėty mergaitė, rašo Oklahomos gubernatoriui prašymą, kad nesiustu elektros 
kėdėn josios tėvo. Trys broliai ir josios sesuo žiūri, kaip vyriausioji rašo prašymą. Šių penkių 
vaikų tėvas, užėjus piktumui, taip sumušė savo žmoną, vaikų motiną, kad ji mirė, o teismas jam 

paskyrė elektros kėdę.

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

kad reikia jaunimą į lietuvišką 
darbą įtraukti, bet labai konkre
čių darbų neduodavom. Jaunimo 
Metai, Jaunimo Kongresas, Jau
nimo Peticija ir kiti jaunimo pa
sireiškimai yra labai konkretūs 
darbai. Pats jaunimas juos dir
ba bendradarbiaudamas su vy
resniąja kartu. Pavyzdžiui, Jau
nimo Kongreso rengime labai 
gražiai bendradarbiauja jauni 
žmonės su vyresniaisiais “prino
kusiais jaunuoliais”, kaip J. J. 
Bachunas ar kiti. Čia jėgos su
sijungė, sustiprėjo. Tas pats su 
Jaunimo Peticija, kurią ruošia 
vyresnės kartos atstovas Stasys 
Lazdinis kartu su jaunaisiais 
žmonėmis. Įdomus Jums gal bus 
tas faktas, kad PLJK Komite
to nariai labai norėjo paskaiti
ninkais kviesti vyresnio am
žiaus žmones. Ir jų bus. Išvada 
— jaunimas nori kartu dirbti, 
bet ne skirtis. Tokių faktų yra 
labai daug. Jaunimas nori pa
sitikėjimo ir pripažinimo, kad 
jis yra subrendęs ir lygus su ly
giais. Asmeniškai aš pats neži
nau, kur priklausau. Jaunimui, 
tur būt, esu per senas (turiu 35 
metus), “senimui” gal dar per 
jaunas. Tad kur turėčiau dė
tis

Esu tikras, kad Jaunimo Me
tai ir Jaunimo Kongresas yra 
pradžia dideliam bendram lietu
viškų laisvoj o, pasaulio jėgų susi
jungimui siekiant mums visiems 
bendro tikslo — Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo.

Visuomenėje girdėjosi kai ku
rių nepalankių gandų apie Jau
nimo Kongreso rengimą. Ar 
Jums tie gandai žinomi ir ką 
galėtumėte pasakyti apie juos?

Kiekvienas didelis įvykis suke
lia įvairius gandus. Kiek girdė
jau, jų yra visokiausių. Geriau
sia būtų, kad visuomenė sektų 
Jaunimo Kongreso rengėjų in
formacijas ir pranešimus spau
doje, o kilus klausimams — tie 
siog kreiptųsi į PLJK Komitetą, 
komisijas, ar PLB Valdybą.

Komunistų spauda ir propa
ganda visais būdais stengiasi su
mažinti Jaunimo Kongreso reikš
mę ir kliudo jo rengimui. Ta

JUOZE VAIČIŪNIENE SVEIKINA 
ORGANIZACIJOS, INTELIGENTIJA

Be jau anksčiau paskelbtų 
sveikinimų, 70 metų sulauku
sią poetę ir mokytoją sveikino 
dar šie asmenys ir organizaci
jų atstovai:

Lietuvių Meno Ansamblio 
“Dainava” valdybos pirminin
kas A. Smilga atsiuntė sukak
tuvininkei tokį sveikinimą:

“Miela sukaktuvininke,
“Dainavos” ansamblis nuo

širdžiai sveikina Jus garbin-

tuvos nekvietė, nekviečia ir ne- 
kvies.

Sąmoningiems lietuviams pa
triotams Jaunimo Kongreso tiks
lai ir darbai yra aiškūs, jie re
mia jaunimo darbus ir netiki 
gandais.

Ko tikitės iš Naujienų skai
tytojų?

Pirmiausia noriu labai padė
koti Naujienoms, o taip pat ir 
visai patriotinei lietuvių spau
dai ir radijo valandėlėms, už jų 
žinias ir straipsnius apie Jauni
mo Kongresą, Jaunimo Peticiją 
ir Jaunimo Metus.

Ačiū visiems Naujienų skaity
tojams, savo parašais parėmu- 
siems Jaunimo Peticiją, ir savo 
aukomis padėjusiems Jaunimo 
Kongresui.

Prašau visų Naujienų skaity
tojų pasitikėti Jaunimo Kongrer 
so rengėjais ir jaunimu, remti 
Jaunimo Metų programą savo 
darbais ir pavyzdžiu, ir padėti 
sukelti taip labai reikalingus 
45,000 dolerių Jaunimo Kongre
sui.

Tikiuosi,! kad Naujienų skai
tytojai padės jaunimui įgyven
dinti jų pasirinktą šūkį: “Mūsų 
jėgos, mūsų žinios, Laisvai Lie
tuvai Tėvynei!” Ir labai prašau 
visas aukas siųsti šiuo adresu: 
Lithuanian Youth Congress, % 
Mrs. B. Juodikis, 1794 East 227 
Street, Cleveland, Ohio 44117.

Nuoširdus ačiū Naujienų ko
respondentui p. Aleksui šemetai 
už šią malonią progą pasikalbėti 
bendrais mūsų rūpesčiais.

go amžiaus ir 50 metų kultū
rinio darbo sukakties minė
jimo proga. Turtinkite lietu
vių tautos kultūrinį lobyną 
ir toliau.'

“Dainavos” ansamblis taip 
pat labai (džiaugiasi, turėda
mas savo narių tarpe Jūsų 
mielą marčią p. Laimą Vai
čiūnienę. Taip pat Jūsų sū
nus Jonas, nepakeičiamas 
“Dainavos” ansamblio tal
kininkas, pagelbsti Savo žur
nalistine plunksna nešti an- 
amblio vėliavą.”
Toronto skautės atsiuntė to

kį adresą:

“Gerbiama Skautininke!
Siunčiame nuoširdžiausius 

sveikinimus. Jūsų skautiško 
gyvenimo kelias ir siekiai, 
kupini Tėvynės meilės, švies 
mums kelrodžiu.

Jūs “Šatrijos“ skaučių tun
tui pasiliksite atmintina, nes 
Jūsų 1951 melų vasario 16 d. 
įsakymu jis yra įkurtas.

Budėkime!
Toronto “Šatrijos” skaučių 
tunto vadovės ir skautės”

Zuzana Juškevičienė atsiun
tė poniai Vaičiūnienei tokį 
sveikinimą:

Didžiai Gerbiamai Juozei 
Vaičiūnienei — tautos apaš
tale!,

Sveikinu J. Vaičiūnienę, 
sulaukusią 70 metų amžiaus 
ir tautiniais darbais giliai 
įprasminusią savo nueitą 
gyvenimo kelią. Sukaktuvi
ninkei linkiu dar daug ilgų 
ir kūrybingų metų.

Jūsų aklėtinė ir idėjos — 
skautybės sesė.”
Antanas Kučas iš Scranton, 

Penn., atsiuntė šią telegramą: 
“Jūsų gyvenimo kelias 

taurus ir kūrybingas. Tegu 
Dievulis Jums suteikia dar 
daug sveikatos ir ištvermės.”

Iš Grand Rapids, Mich., gau
ta tokia telegrama:

“Garbingo jubiliejaus pro
ga nuoširdžiai sveikinu bi au
gią tetą. Grožvyda.”
LSS Cbicagos Skaučių Ker

navės luntiniūkė V. Aleknavi
čienė atsiuntė tokį sveikinimą:

“Brangi Sese,
Jūsų gausieji asmeniški ir 

• visuomeniški metai žavi mus 
ne tiek skaičiumi, kiek mei
lės darbais Lietuvai ir lietu
viškajai skautybei. O Jūsų 
seseriškumas ir lietuvišku
mas, netemdomas šviečia 
mums lyg švyturys neramio
se gyvenimo mariose.

Neužgęskite mums dar il
gai !

Jus gerbiančios ir mylin
čios

Kernavės tunto skautės”

Kanados vadeivė Irena Meik- 
lejohn ir pavaduotoja S. Got- 
ceitienė atsiuntė šį sveikinimą:

“Minint Jūsų brandaus gy
venimo 70 metų sukaktį, 
nuoširdžiai sveikiname Jus 
ir linkime ilgiausių metų. 
Mūsų mintys šiandien su Ju
mis ir tik gailimės, kad ne
galime dalyvauti pagerbi
me.”
Tėvas jėzuitas Kęstutis Tri

makas šitaip sukaktuvininkę 
pasveikino:

“Didžiai Gerbiamoji Ponia,
Jūsų 50 metų visuomeni

nės ir kultūrinės veiklos ir 
70 metų amžiaus sukaktyje 
sveikinu Jus, palikusią gilius 
pėdsakus kituose savo ne
pailstamu visuomeniniu dar
bu bei eiliuotų žodžių pras
mingu grožiu.”
Poetė Karolė Pažėraitė rašo:
“Brangioji kolege,

Negalėdama Jus asmeniš

kai pasveikinti su Jūsų Ju
biliejumi, atlieku tai raštu. 
Lai Dievas Jus laimina to
lesnei Žemės kelionei, nu
šviestai kūrybiniu žibintu!

Lauksiu daugiau Jūsų eilė
raščių, kuriais daugelį melų 
puošimi “Mūsų Lietuvos”. 
Brazilijoje, puslapius. Su 
pagarba ir meile.”
Vilniaus Krašto Lietuvių S; - 

jungos Chicagos Skyriaus val
dybos pirmininkas Julius Pa- 
kalka atsiuntė tokį sveikinimą:

“Garbingosios Jūsų sukak
ties kuklusis paminėjimas 
priminė mums Tamstos lite
ratūrinės kūrybos, visuome
ninės bei pedagoginės veik
los atliktuosius didžiuosius 
darbus, kurie jaunajai kar
tai bus gražiu pavyzdžiu, 
kaip reikia dirbti Tėvynės 
gerovei. Tad šia proga turi
me garbės Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos vardu pa
reikšti Tamstai gilius mūsų 
pagarbos jausmus, palinkėti 
puikiausios sveikatos, ilgiau
sių ir laimingiausių kūry
bingų metų!”

(Bus daugiau)

Help Keep 
America Strong

U. SAVINGS BOMB

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.................................   $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi....................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5 00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA.............................................. $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................................... $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:
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l'MOVING MOVING'
toli ir arti 1

< paį/rknas-,^

JUOZAS NAUJOKAITIS
žiasf wa'aiy. atara's-mįJĮ

current dividend
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
♦071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 406M 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

spaudos propaganda laisvieji lie
tuviai mažai tiki. Atrodo, kad 
pastaruoju metu jie griebėsi 
naujo (o gal ir seno) metodo — 
būtent gandų skleidimo. Vienas 
kitas iš lietuvių tiems gandams 
patiki ir, jais remdamasis, daro 
savo išvadas. Konkretus tokio 
absurdiško gando paleidimo ir 
į jį reagavimo pavyzdys yra 
neseniai paleistas gandas, kad 
būk tai PLJK rengėjai žada at
vežti komjaunimo delegaciją iš 
okupuotos Lietuvos į Jaunimo 
Kongresą. Keli lietuviai, patikė
ję šia nesąmone, apkaltino PLB 
Valdybą ir Kongreso rengėjus, 
kad jie turi pro-komunistines 
tendencijas ir 1.1. PLB Valdyba 
yra labai aiškių patriotinių nu
sistatymų žmonės, savo darbais 
tą įrodė. 1963 metų rudenį, ka
da buvo paskelbta, jog bus šau
kiamas PLJ Kongresas, PLB 
Valdyba aiškiai pareiškė, kad 
šaukia laisvojo pasaulio lietuvių 
jaunimo Kongresą. Visi žinom, 
kur yra laisvasis pasaulis, ir kur 
pavergtas. PLB Valdyba to sa
vo nusistatymo laikėsi visą lai
ką. Jokios delegacijos iš Lie-
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Vokiečiai netiki S. S. R. S. taikingumu
Vokietijos krikščionių demokratų partijos suvažiavi

me buv. kancleris Konrad zXdenauer išreiškė nuomonę, 
kad Sovietų Sąjunga mylinti taiką ir kad todėl esą galima 
drauge su ja kurti vieningą Europą. Suvažiavimo dele
gatai nustebo, klausydami jo kalbą.

Sovietų Rusija, kuri suskaldė Vokietiją ir Berlyną; 
kuri neleidžia vokiečiams laisvo balsavimo keliu susivie
nyti ir kelis kartus bandė jėga pajungti vakarinį Berlyną; 
kuri savo propagandoje nuolatos skelbia neapykantą prieš 
demokratinę Vokiečių Federaciją, — ši Sovietų Rusija 
“myli taiką”!

Adenaueriui atsakė jo įpėdinis kanclerio poste, Lud
wig Erhard, atmesdamas jo pažiūrą. Erhardas nurodė, 
kad Sovietų Sąjunga tebelaiko milžinišką ginkluotą jėgą, 
aiškiai nukreiptą prieš Vakarų Europą; todėl karinio 
puolimo grėsmė iš jos pusės nėra išnykusi.

Kancleris pareiškė, kad, nors ir kalbama, jog sovietų 
vadovybė paskutiniu laiku pakeitusi savo nusistatymą, 
bet ji dar nėra to įrodžiusi savo veiksmais.

Bet kodėl Adenaueris dabar staiga patikėjo, kad 
Maskvos vilkai virto taikiomis avelėmis? Per metų metus, 
stovėdamas valdžios pryšakyje Vakartį Vokietijoje, jisai 
priešinosi komunistinės Rusijos agresijai ir stengėsi ne
nustoti Vakarų pasitikėjimo bei paramos šitoje kovoje; 
ir kaip tik jį Maskva daugiausia smerkdavo, kaip vokiečių 
militarizmo ir keršto politikos apaštalą.

Savo pažiūrą Adenaueris pakeitė po vizito pas Pran
cūzijos prezidentą Charles de Gaulle. Buv. Vokietijos 
kancleris dabar kartoja, kaip gramofonas, prancūzų ge
nerolo pasaką, kad komunistinės Rusijos valdovai jau 
atsižadėję savo agresingų siekimų Europoje ir kad Euro
pos tautos dabar galinčios su jais kooperuoti tarptauti
nėje politikoje.

Išeidamas iš šitos prielaidos, de Gaulle nutarė pasi
traukti iš Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos 
(NATO) ir uždaryti JAV karines bazes Prancūzijos teri
torijoje.

Nė vienas Prancūzijos sąjungininkas nepritaria 
šitoms de Gaulle’o idėjoms. Bet argi Adenaueris nesu
pranta, kur atsidurtų Vokietija, jeigu ji bandytų eiti, įsi
kabinusi į prancūzėj generolo skvernus?

Vokietija suskaldyta. Rytinės Vokietijos diktatorius 
'Walter Ulbricht nori paimti savo valdžion vakarinį Ber
lyną ir užkarti savo diktatūrą visai Vokietijai... Kas

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------------- $14.00
pusei metų ____  $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ---------------------- $18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tėvų Jėzuitų leidinyje “Laiš
kai Lietuviams”, pereito gruo
džio mėnesio numeryje, Bro
nius Krištanavičius, S. J., pa
sakoja apie savo prietykius, 
steigiant našiai tynus Italijos 
miestuose, netoli Romos.

Tarp kitko, jisai sakosi te
nai susitikęs su atvykusiu iš 
Amerikos kun. A. Briška, no
rėjusiu gauti prelato titulų. 
Krištanavičius rašo:

“Nežinojau (nežinau — 
“N.”.), kiek naktų prarymo- 
jau, galvodamas apie pini
gus našlaitynams, bet vieną 
dieną sužibėjo viltis. Tą die
ną J. E. vysk. V. Padolskis 
atsivedė į mano raštinę kun. 
Antaną Brišką ir paprašė 
mane parūpinti jam prelato 
titulą. Išgirdau visus kun. 
Briškos nuveiktus darbus, 
nuėjau pas seselę Pascaliną 
ir išdėsčiau jai vyskupo Pa- 
dolskio prašymą ir Trivig- 
liano bei Gaetos (miestų 
vardai. — “N.”) našlaitynų 
reikalą. Kun. Briška žadėjo*

“Auksinė Žąsis” atskrenda į New Yorką
Šiltai sutikta Chicagoje, De

troite, Clevelande ir net Kana
doje “Auksinė Žąsis” balandžio 
2 ir 3 dienomis pasirodys ir New 
Yorke.

Iniciatyvos “Auksinei žąsiai” 
atkviesti į New Yorką ėmėsi Lie-į 
tuvių Prekybos Rūmai, kuriems 
entuziastingai talkininkauja Bal
tas, Lietuvių Menininkų S-ga, 
“Neringos” ir “Tauro” skautų 
tuntai, New Yorko Skautams 
Remti Tėvų Komitetas, Studen
tų Ateitininkų Sąjungos New 
Yorko Draugovė, Studentai Ne- 
olituanai, Lietuvių Moterų Fede
racijos Klubas ir visa eilė kitų 
New Yorko’ apylinkės lietuvių 
organizacijų.

Pastebėtina, kad nei N. Y. 
Liet. Prekybos Rūmai, nei bet 
kuri kita organizacija nesiekia 
iš filmo rodymo savo iždui nau
dos, tad visas pelnas, koks jis 
besusidarytų, bus perduotas fil
mo gaminimo iniciatoriams kaip 
įnašas susidariusioms skoloms 
apmokėti. Kaip teko patirti, pa- 
sirodydami su šituo pirmu ban
dymu, pirmu lietuvišku garsiniu 

I

paaukoti tiems našlaity
nams 2,000 dolerių.

“Seselė Pascalina sutiko 
vyskupo Padolskio prašymą 
pristatyti, kur reikia, ir aš 
lengvesne širdimi pradėjau 
žiūrėti į abiejų našlaitynų 
ateiti. Dviejų tūkstančių do
lerių, žinoma, neužtenka, bet 
tais pinigais šį tą buvo gali
ma pradėti ...”
Amerikinis doleris galingas. 

Nusigyvenusioje karo metu 
Italijoje 1950 m. už penkis do
lerius duodavo 2,700 lirų. Su 
pora tūkstančių dolerių buvo 
galima ir prelato titulą nusi
pirkti. Visų prekių kainoms 
pakilus, dabar jisai, veikiausia, 
yra brangesnis.

Įdomu iš to jėzuitų leidinio 
rašinio, kad bažnytinėje vy
riausybėje seselė Pascalina tu
ri daugiau galios ne tik už pa
prastą kunigą arba vienuolį, 
bet ir už vyskupą. Prelato ti
tului gauti reikėjo ne tik do
lerių, bet ir seselės rekomen
dacijos. ' 

spalvotu filmu, iniciatoriai yra 
užsimoję pagaminti daugiau fil
mų ne vien tik lietuvių kalba, bet 
ir lietuviškom temom. Ar gra
žūs būrelio entuziastų planai 
duosis įgyvendinami, priklausys 
nuo to, kaip lietuviškoji visuo
menė sutiks ir parems šį pirmąjį 
bandymą.

New Yorko lietuviškoji visuo
menė ruošiasi “Auksinę žąsį” su
tikti iškilmingai. Balandžio 2 d., 
šeštadienį, 7 vai. vakare Brook
lyn Academy of Music (30 La
fayette Ave ir Ashland Place) 
bus premjera, kurioje ruošiasi 
asmeniškai dalyvauti ir visuo
menei pasirodyti iš Chicagos, 
Kanados ir kitur atvykę to fil
mo aktoriai. Po filmo rodymo 
9:30 vai. vakare gretimam Ho
tel Granada įvyks aktorių pa
gerbimo pobūvis, kuriam globoti 
yra susidaręs ponios L. Valiūnie- 
nės vadovaujamas ponių komi
tetas : dr. Janina Sniečkienė, Vin
cė Leskaitienė, Vanda Vasiliaus
kienė ir dr. Marija Žukauskienė.

Balandžio 3 d., sekmadienį, 3 
vai. popiet tame pat Academy of

Visiems lietuvių 
Vasario 16 

gimnazijos rėmėjams
1965-66 mokslo metais Lietu

vių Vasario 16 gimnazijos Mo
kytojų Taryba savo 1965 spalio 
15 dienos posėdyje buvo nuta-i 
rusi leisti laikyti baigiamuosius 
egzaminus šiems trims IX klasės 
mokiniams: Artūrui Hermanui, 
Evaldui Maščinskųi ir Elzei Mo
rozovaitei.

Tėvams primygtinai reikalau
jant ir atitinkamoms Vokietijos 
švietimo įstaigoms sutinkant, 
leista laikyti valstybinius bran
dos egzaminus taip pat IX klasės 
mokiniui Verneriui Kiminui, ku
ris gimnazijos Mokytojų Tary
bos nebuvo pripažintas pakan
kamai pajėgiu. Egzaminai pra
sidėjo 1965 gruodžio 6 d., o bu
vo užbaigti 1966 kovo 17 d. Juos, 
sėkmingai išlaikė ir gavo bran
dos atestatus visi trys gimnazi
jos mokytojų (rekomenduotieji, 
kandidatai:

Artūras Hermanas, gimęs 
1944 m. vasario 21 d., Kaune, 
mokęsis Vasario 16 gimnazijoje 
nuo 1959 m. balandžio 13 d.

Evaldas Maščinskas, gimęs 
1946 m. kovo 29 d., Frankfurt - 
Zeilsheim, mokęsis Vasario 16 
gimnazijoje nuo 1958 m. balan
džio 19 d.

Elza Morozovaitė, gimusi 1946 
m. sausio B d., Tirschenreuth, 
mokiusis Vasario 16 gimnazijoje 
nuo 1958 m. rugsėjo 11 d.

Verneris Kiminus egzaminų 
neišlaikė.

Tuo būdu Vasario 16 gimnazi
joje nuo jos įsteigimo dienos

Music bus filmo seansas tėve
liams su mokyklinio amžiaus 
jaunimu, ir tą pačią dieną 6 vai. 
30 min. vakare antras seansas. 
Bilietų kainos premjerai — 3 
dol. asmeniui, įnašas pobūvio iš
laidoms — 7 dol. Sekmadienį 
abiem seansams; 2’.50 dol. su
augusiems ir 1 dol. vaikams. Kaip 
teko patirti, rengėjai pageidau
ja, kad į aktorių pagerbimo po
būvį svečiai ateitų pasipuošę va
kariniais rūbais.

Pobūviui rezervuota tik 120 
asmenų talpinanti .salė, tad kvie
timais patartina apsirūpinti iš 
anksto. Kvietimus ir biletus pla
tina ponių komiteto narės. Pre
kybos Rūmų valdybos nariai ir 
taipgi ponios J. Vytuvienė ir P. 
šalinskienė bei J. Andriušio Ha
ven Realty Insurance Co., 87-09 
Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. 
Y. Be to, bilietai į filmo sean
sus bus pardavinėjami ir prie 
įėjimo, išskiriant kvietimus į po
būvį, kuriais reikia apsirūpinti 
iš anksto. Rep. •

Montessori Draugijos paskaita
Am. Liet. Montessori D-jos 

suruoštame susirinkime - pa
skaitoje pereitą trečiadienį, 
kovo mėn. 9 d., vyravo labai 
teigiamai išreikštas dėmesys 
vaiko auklėjimui — tai nukrei
pimas žvilgsnio į psichologinę 
vaiko vystymosi šaką. Pagrin
dinę programos dalį atliko ge
rai žinoma pediatrė dr. Aldo
na Rugienė, detaliai ir visiems 
prieinamu būdu išdėstydama 
įvairius jausminius sutrikimus, 
kurie trukdo tobulam mažo 
vaiko fiziniam ir emociniam 
vystymuisi. Nuo pat gimimo 
vaikas turėtų gerai pažinti ir 
išgyventi du principinius jo 
jauno gyvenimo rodiklius, —- 
tai motinos meilę ir discipliną. 
Gan didelė dalis kūdikių ne
galavimų ir turi savo šaknis 
šių dviejų sąvokų netobulam 
išvystyme ar imbalanse. Meilės 
trūkumas gali būti pajunta
mas praradus motiną (ar tė
vą), ar ir abudu turint, neper- 
gyvenanl jausminės šilumos ir 
šeimos pastovumo. Tėvų sky
rybos bei nesugy venini as iššau
kia pas mažamečius daug bai
mingumo .ir netikrumo jausmo. 
Jausminės lygsvaros sušluba- 
vimui įsigalėjus, vaikas net 
gali nusigręžti nuo realybės ir 
persimesti į depresines ar scbi- 
zophrenines elgesio išraiškas.

Vidujinių neramumų negalė
damas lengvai išreikšti, vaikas 
dažnai pasirenka psichosoma
tinius simptomus. Gydytojui 
vaiko psichosomatines ligas 
gan lengva atpažinti, bet jų 
pradžią surasti, tai sunkus 
procesas.

Vartojant netinkamą discip
linos sąvoką, ypatingai tuo pa
čiu metu pagailint tinkamo 
meilės pareiškimo, vaiką gali
ma pažeisti ne vien tik fiziniai, 
bet taip pat ir psichologiniai. 
Svarbiausia yra, kad vaikas vi
suomet žinotų kas jam galima 
ir kas ne. Vaiko elgsenos ribų 
nustatymas ir yra begaliniai 
atsakinga auklėjimo fazė. Dis
ciplina tai ne įtūžęs griežtu
mas, ar fizinė bauda patiems 
tėvams nesusivaldant, bet tvir
tumas su meile ir pagarba 
kiekvieno vaiko skirtingai be
sireiškiančiai asmenybei. Yra 
nemaloni tiesa, kad netinkamo 
auklėjimo būdai yra dažniau
siai perduodami iš vienos kar
tos į kitą, nors vaikai sau pri
žada tėvų neigiamybių nesi- 
savinti.

Daktarei baigus, susirinku
sios Vaikų Namelių aklėtipių 
motinos, draugijos narės ir 
viešnios jautriai gilinosi į vai
kų elgesio netinkamus pasi
reiškimus ir jų pašalinimo 
įmanomumą. Dalyvaujančių 
tarpe jautėsi didelis susidomė
jimas ir pritarimas daktarės 
vaizdžiai, realiai ir su humoru 
pateikiamais atsakymais. R. B.

brandos atestatus yra gavę 59 
lietuviai jaunuoliai.

Kun. Bronius Liubinas,
■Direktorius |

vokiečius nuo to apsaugotų, jeigu jie patikėtų Maskvos 
“taikos meile”?

Bet milžiniška dauguma vokiečių de Gaulle’o ir Ade
nauerio pasakomis netiki.

36 mėty amžiaus vokietė Gerda Munsinger gyvena netoli Miuncheno 
ir rašo karo meto ir pokarinio gyvenimo atsiminimus. Kanados te
levizijos bendrovė už trumpus pareiškimus sumokėjo jai $5,000. Už 
savo atsiminimus ji tikisi gauti apie ketvirtį milijono doleriŲ. Tokį 

susitarimą ji pasirašė su viena knygų leidykla.

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
ivykių nuotrupos

11
Kai Prienuose ir Alytuje įsisteigė Rau

donosios armijos bazės, žydai ir dalis ūki
ninkų pasidarė drąsesni ir arogantiški. 
Ypač tas išryškėjo ūkininkų ir prekybi
ninkų santykiuose. Į 1940 metų pavasarį 
žydai buvo pradėję nerimauti, bet po kiek 
laiko atsigavo. Jaunesnieji pasidarė išdi
dūs ir net policijai neklusnūs. Gyventojai 
darėsi nervuotesni. Sovietams pradėjus 
ieškoti nepagrįstų priekabių, gyventojams 
pasidarė neaiškus rytojus.

1940 m. birželio 14 d. gyventojai suži- 
ojo, jog Sovietų Sąjungos vyriausybė įteikė 
Užsienio reik. min. Urbšiui ultimatumą, 
kuriuo reikalaujama sudaryti sovietams 
priimtiną Lietuvos vyriausybe ir įsileisti 
liek raudonosios armijos, kiek reikalinga 
jų interesams apsaugoti.

Birželio 15 d., sovietams veržiantis į 
Lietuvą, povakariais per Marijampolę pra
važiavo Lietuvos Respublikos prezidentas 
A. Smetona, Krašto apsaugos ministras ir 
jų palydovai, o į Marijampolę parvežė ties 
Vilkaviškio gelež. pervaža katastrofoje 
žuvusio krim. polic. vald. Kosto Salio, 
prof. Salio brolio, lavoną. Prezidento bė
gimas ir daug kam pažįstamo asmens la
vonas, daugeliui sukėlė baisų vaizdą. Žy
dai taip pat buvo išsiblaškę, neramūs.

Birželio 17 d. Kosto Salio laidotuvėse 
dalyvavo daug pažįstamų ir nepažįstamų 

žmonių. Žydai ruošėsi bėgti į rytus; jau 
kelios šeimos buvo išbėgusios į Kauną.

Birželio 18 d. Paleckis sudarė Liaudies 
Vyriausybę. Marijampolėje pasirodė pir
mieji raudonosios armijos daliniai, ku
riuos Kauno gatvėje žydai iškilmingai su
tiko. Ant vieno tanko užlipo Egertas ir su 
iškelta rankose raudona vėliava buvo per
vežtas per miestą. Užpakalyje pravažiavo 
dar keli tankai ir pilni sunkvežimiai ka
reivių. Ant šaligatvių sustoję smalsuoliai 
žiūrėjo pravažiuojančios vilkstinės. Be- 
renšteinas, Funkus ir dar keli žydai suriko 
“ura”. Iš vieno sunkvežimio pasigirdo šūk
telėjimas: “Ach wy, trockisty!” (O jūs, troc- 
kistai).

Birželio 19 d. vakare ties Vytauto ir 
Laisvės gatvių kryžgatve, arti kiosko, ant 
šaligatvių buvo susirinkusių žydų būrys. 
Eidamas 9 post. DLK Vytenio pulko gran
dinis Senkus paklausė su juo ėjusį kareivį, 
ko čia tiek daug žydų. Žydai, išgirdę žydo 
vardą, šoko Senkų mušti, ir apmušė. Sen
kus, susitikęs kitus kareivius, pasiskundė. 
Keliolika kareivių atbėgo žydams atker
šyti, bet jie išsislapstė.

Birželio 20 d. vakare nepaprastai daug 
žmonių šaligatviais vaikščiojo ir nemažai 
kareivių. Buvo spėliojama, kad kažkas tu
rėsią Įvykti. Apie 8 vai. vak. kareiviai pra
dėjo mušti žydus, o vaikai ir jaunuoliai — 
žydams langus daužyti. Kareiviai greit pa
bėgo į kareivines, bet civiliai nesiskirstė. 
Kilo triukšmas. Apskrities viršininkas stai
ga paskelbė apsaugos stovį ir nuo 10 vai. 
uždraudė judėjimą. Policija vargais nega
lais minią išsklaidė. Tuoj pasirodė gatvėse 

karo patruliai, pradėjo gatvėmis važinėti 
sovietų tankai. Tai buvo kerštas už gr. Sen
kaus mušimą.

Birželio 21 d. buvo paskelbta, kad val
stybės saugumo policija laikinai iš parei
gų atleista, bet birželio 23 d. vėl grąžinta. 
Birželio 24 d. įsakyta policijai nusiimti 
antpečius.

Komunistams nekenčiamiausia buvo 
valstybės saugumo policija, todėl pirmiau
sia į ją buvo atkreiptas dėmesys. Tuo pat 
metu iš kalėjimų ir Dimitravo darbo sto
vyklos buvo paleisti politiniai kaliniai. 
Vieną dieną į Valst. saug. ir krim. polic. 
Marijampolės apygardos įstaigą atvyko ir 
apygardos viršininkui Kazlauskui prisista
tė jam paskirtas padėjėjas, tik ką iš kalė
jimo išleistas, marijampoliečiams gerai 
pažįstamas komunistas Petrikas. Ant ryt
dienos pradėjo dirbti, bet darnumo ne
buvo: viršininkas liepia vienaip daryti, 
padėjėjas daro kitaip. Naujasis Valstybės 
departamento direktorius Sniečkus išsi
šaukė į departamentą apygardų viršinin
kus suvažiavimui, aptarti pakitėjusius rei
kalus, bet ne vienas apygardos viršininkas 
namo negrįžo. Tad apygardos viršininku 
jau tapo Petrikas.

Gal tos pačios dienos vakarą, kurio
je buvo suimti apygardų viršininkai, pas 
apygardos įstaigos budėtoją užėjo kažkoks 
tipelis ir tuojau rusiškai paklausė: “Gdie 
Petrik?” (Kur Petrikas?). Budėtojas pa
klausė, kas gi jis esąs. Tas kad suriko: 
“Gdie Petrik?” Kadangi nepažįstamasis 
taip drąsiai laikėsi ir rusiškai kalbėjo, pa
sidarė aišku, kas jis esąs. Budėtojas jį nu

vedė pas Petriką. Pasirodė, kad jiedu pa
žįstami. Ką jie viršininko kabinete darė — 
nežinia, tik staiga šūvis. Budėtojas, pri
bėgęs prie durų, išgirdo kalbantis. Supra
tęs, jog kuris nors, nemokėdamas su ginklu 
elgtis, netyčia iššovė.

Jiedu kalbėjosi iki po 12 vai. nakties. 
Kadangi buvo vasara, šilta ir tvanku, tai 
budėtojas, kaip ir visada,, buvo atsidaręs 
langus. Išeidamas iš įstaigos, naujasis po
nas atkreipė Petriko dėmesį į atidarytus 
langus. Tuojau pats pradėjo uždarinėti ir 
Petrikui liepė tą daryti. Budėtojui griežtai 
uždraudė laikyti atdarus langus.
. Kitą dieną paaiškėjo, jog tas tipelis esąs 
naujas apygardos viršininko padėjėjas, so
vietų valst. saug. jaunesnysis leitenantas 
Učiteliovas (netikra pavardė, nes vėliau 
buvo pasivadinęs Pisarevu, po kelių mė
nesių vėl tapo Učiteliovu). Po kelių dienų 
prasidėjo suiminėjimas valstybės saugu
mo policijos tarnautojų. Bjauriausia, kad 
pradžioje vienas kitą turėjo suiminėti ir 
vežti į kalėjimą, kompartijos nariams pri
žiūrint. Vėliau tam darbui panaudojo kri
minalinės policijos valdininkus. Numatę 
ką suimti, pasišaukdavo, parodydavo į 
įstaigą atėjusius du neaiškius tipelius ir 
liepdavo su jais vykti į nurodytą vietą pa
daryti kratos ir įtariamąjį suimti. Jei įsa
kymą reikėjo vykdyti naktį, tai dar pridė
davo porą raudonarmiečių. Visada įspė
davo: jei neatliks tinkamai darbo, atsakys 
savo galva.

Į saugumo policijos tarnautojų vietas 
buvo paskirti kiti, iš kalėjimų išėję komu
nistai, mažai raštingi žmonės: Mickevičius, 

Žvirblis, Aronas, Greisas, broliai Tamule- 
vičiai iš Alytaus ir kt.

Kai sudarė naują kadrą, pradėjo suimi
nėti žymesnius lietuvių veikėjus ir aukštų 
vietų tarnautojus. Suėmimus įsakė vykdyti 
policijos tarnautojams, nes nauji valdinin-v 
kai nemokėjo nei kratos protokolo, nei nu
tarimo suimti parašyti; jie buvo paskirti 
vykdančiam tarnautojui operaciją padėjė
jais ir sekėjais.

Dažnai atsitikdavo taip, kad kai ope
raciją įvykdęs tarnautojas suimtąjį nuvež
davo į kalėjimą, jau ir pats ten pasilik
davo. Jo kalėjime laukdavo Učiteliovas su 
paruoštu nutarimu suimti. Su prižiūrėto
jais nuginkluodavo, išpiaustydavo sagas ir 
pasiųsdavo į jam skirtą kamerą.

Pirmasis masinis lietuvių veikėjų su- 
iminėjimas įvykdytas naktį į liepos 12 die
ną. Buvo galvojama, kad tas daroma su 
tikslu apsisaugoti nuo galimų seimo rinki
mo metu nesusipratimų. Bet skaudžiai ap
sirikta: nuo tos dienos prasidėjo nuolati
nės NKVD medžioklės. Ir seimo rinkinio 
dieną suėmimai buvo vykdomi.

Liaudies Seimas buvo renkamas liepos 
14 ir 15 dienomis. Seimo kandidatų buvo 
tik vienas sąrašas. Balsavimo vietos spe
cialiai buvo papuoštos komunistine puoš
mena. Mieste prie ilgo stalo sėdėjo koks 
nors žymesnis komunistas ir keli žydai.

(Bus daugiau)

Aukokite
“NAUJIENŲ”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vaL

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

7-8

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; Kas dieną po pietų 1-3; vak.
LiKiai aiiiradieiiiais ir penktadieniais. 
Ireciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirud. nuo 1—4 ir 7—9, 
an ir a d., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valanuus. i—d ir o—b vai. po pietų 
Kaauicu. šesiadiemais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3644 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
l'reč. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Vai.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 
1966 METŲ VALDYBOS:

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, 111., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 So. California Ave., 
VI 7-2774; Iždininkas — 
Šankus, 2520 W. 68th St., 
GR 6-6399; Kontrolės rašt.
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio P. Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

telef. 
Adelė 
telef.

- Rose

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1966 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — EstellavMcNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona švirmickas, 
.6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., lygiai 8 vai. vak.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1966 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So.
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas,

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. ♦elef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195 

arha GI 8-6198

Tei Ofiso- 847-5800; rez PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trpčind ir sekmadieniais uždaryta.

So. Richmond St., HE 4-7174; 
Rast. — Estella McNamee,

So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
rast. — Bernice Žemgulis, 
W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi-

7222 
Nut. 
6558 
Fin. 
2535 
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rast.— 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165.
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 v. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avenue.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1966 
METAMS; Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta BljPirm. 
pagelb. — Romas Maldunas, 4416 
W. Wilcox; Nutarimų rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų rašt. C. Katallo, 4416 W. 
Jackson Blvd.; Kontr. rašt. — M. 
Tilindis, 4746 N. Sacramento; Ka
sierius — J. M. Bruchas, 1837 So. 
50th Ct., Cicerp, III.; Kasos globė
jai — M. Jasinskas, 3155 W. Au
gusta, M. Listek, 4427 N. Albany 
Ave. — Susirinkimai laikomi kas 
2-rą sekmadienį, Cicero Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct., Cicero, Ill., 1 vai. popiet.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirmininkas — K. Aleksiūnas, 3338 
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Vice- 
pirmin. — Paul Ozalas, Hiawatha 
Dr., Clarendon Hills, tel. 405-1432; 
Kasininkas — W. Butkus, 2456 W. 
48 St.; Nutarimų rašt. — V. Juška, 
5717 So. Laflin st.; Finansų rašt. — 
B. Žemgulis, 2535 W. 42 St., tel. 
VI 7-7279; Korespondentas — V. 
Juška, 5717 S. Laflin St.; Maršalka 
— K. Juška, <443 S. Rockwell St., 
Kontrolės rašt. — A, Radziukėnas, 
6804 So. Artesian Ave.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangie 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirlad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
□ RTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų. 

9:00—2;0U p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

____  _ ir
šeštad. nuo

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

iM. liOHAS SEIBŪTb
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

st.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
ReT te>| WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendt-a praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 24 vai. po piety ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1966 METAMS: Pirmininkas — Ja

mes Tarutis, 7125 So. Sakramento 
Ave., Chicago, Ill. 60629, telefonas 
778-7577; Vicepirm. — J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., Chicago, 
Hl. 60629, tel. HE 4-8122; Nutarimų 
rašt. — M. Šeduikis, 3948 So. We
stern Ave., Chicago, Hl. 60609, tel. 
FR 6-6639; Finansų rašt. — J. Anu
žis, 7318 So. Whipple St., Chicago, 
Ill. 60629, tel. 778-2145; Iždininkas 
— A. Ramašauskas, 7231 So. Cali
fornia Ave., Chicago, Ill. 60629, tel. 
PR 8-3702; Trys direktoriai — AL 
Cičialis, 7125 So. Whipple St., tel. 
WA 5-6527, Petras Padvaiskas, 2449 
W. 69th St., tel. 476-2952, Stasys 
Juškėnas, 4550 So. Christiana, tel. 
LA 3-9219. — Susirinkimai laikomi 
kas antro mėnesio pabaigoje.

Eggleston Ave., tel. 487-9771; Vi
cepirmininkas — Antanas Jusas, 
2247 S. Oakley Ave., tel. 927-8989; 
Nutarimų rašt. — Rožė Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. 927-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42 St., tel. VI 7-2879; Kon
trolės rašt. — Josephine Masilionis, 
4636 S. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Kasos globėjas — Joseph Mikšis, 
7251 So. Francisco Ave., telefon. 
PR 8-1740; Kasierius — John Didž
galvis, 3808 So. Union Ave., telef. 
927-8660; Maršalka — Paul Masilio
nis, 4636 S. Keating Aye., telef. 
LU 5-5611; Korespondentas — A. 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989. — Susirinkimai įvyksta 
kas 3-čią sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St.

būna kas mėnesio trečią ketvirta
dienį parapijos svetainėj, 108 St. ir 
So. State St. 7:30 vai. vak.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS«X
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-730:

ERŽVILKO DRAUGIŠKO K L U B O 1 CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirminin- į KLUBO VALDYBA 1966 METAMS: 

Pirm. — Adolfas Ramonis, 6535 S. 
Oakley Ave., tel. 776-8688; Vice
pirm. — Jonas Zimkus, 6425 So. 
Fairfield Ave., tel. GR 6-8417; Se
kretorius — Vladas Konstantinavi- 
čius, 2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Alex Pipiras, 6815 S. 
Campbell Ave., tel. PR 6-9472; Kul
tūros vadovė — Ona Peteris, 4335 
So. Maplewood Ave., tel. VI 7-5532.

— Žemaičiu Kultūros Klubas ren
gia pavasarinį pasilinksminimą su pa- 
marginimais šeštadienį, kovo 26 d. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 6:30 vai. vakaro. Bus ge
ra muzika šokėjams. Bus gerų už
kandžių ir skanių gėrimų troškuliui 
numalšinti. Kviečiame narius ir sve
čius gausiai atsilankyti ir linksmai pra
leisti vakarą su žemaičiais. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 .2

ALDYBA 1966 METAMS: Firminiu-1 
kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice-j 
pirmininkas — Juozas Sniuka, 7019 
So. California Ave., PR 6-6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bernice žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-8705. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mene-

— Tauragės Klubas kviečia narius į 
susirinkimą šeštadienį, kovo 26 d., 
7 vai. vak. Veikučio svetainėje, 
4633 So. Rockwell St. Po susirinkimo 
kavutė. Klubo Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

P
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šio pirmą trečiadienį, 8:00 vai. vak., CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill. 
60632.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAU 
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rašt. — Juozas Baličas, 4047 S. Ma
plewood Ave., tel. VI 7-4094; Finan
sų rašt. — Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave., tel. HE 4-4380; 
Koresp. — Bernice žemgulis. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą penktadienį 8:00 vai. vak. | 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Avenue.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirminin

kė — Janina Bartkus, 6919 So. 
Artesian Ave., tel. 476-0686; Vice
pirmininkas — John Gubista, 5610 
So. Melvina Ave., tel. 737-2823; 
Protokolų raštininkas — Jonas Dal- 
bokas, 827 W. 34th PL, tel. 827-2755; 
Finansų rašt. — Alfonsas Bartkus, 
7023 So. Talman Ave., tel. 737-4531; 
Kasininkas — Bronius Bartkus, 
6919 S. Artesian Ave., tel. 476-0686; 
Kandidatai į valdybą: Petras Moc- 
kaitis ir FeL Tamkus. Ligonių lan
kytoja Anelė Gulbinienė. Organi
zatorius Petras Mockaitis.

ŠAKIŲ APSKRITIES KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: M. Nebere- 

zienė — pirmininkė; K. Kriščiūnas
— vicepirmininkas; O. Zdaržins- 
kienė — kasininkė; P. Sidaravičius
— protokolų sekretorius ir O. Didž- 
balienė — finansų sekretorius.

NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1966 METŲ VALDYBA: Pirmininkė

— Mary Naberieza, 5724 So. Rich
mond Ave., tel. PR 8-5817; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich
mond St., tel. HE 4-7174; Nutarimų 
rašt. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Ave., tel. RE 7-5813; Finan
sų rašt. — Antoinette Valintis, 4521 
So. Washtenaw Ave., tel. VI 7-0880; 
Iždininkas — Jonas Jonikas, 7058 S. 
Fairfield Ave., tel. RE 7-0017; Kon
trolės rašt. — Ana Condux, 7132 S. 
Millard Ave., tel. 581-4133; Kores
pondentas — Antanas Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989; 
Maršalka — M. Cepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai
komi kiekvieno mėnesio antrą penk
tadienį, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St., 8:00 vai. vak.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 it STREET

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1966 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A.

• Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. C A 5-3016; Rožė 
Didžgalvis — Finansų rašt., 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rast.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal- 
sted St.

John F. EudeikisŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Steponas Narkis, 7249 So. Maple
wood Ave.; Vicepirmininkas — 
Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Nut. rašt. — 
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., 
tel. 927-8660; Finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Iždininkas — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; Kontrolės rašt. — 
Juozapas Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tel. PR 6536; Maršalka — 
Connie Juška, 4443 So. Rockwell St., 
tel. 523-8987; Korespondentas — 
Steponas Narkis. — Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėnesio trečią 
trečiadienį 7:30 vai. vakare, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St.

Laidotuvių Direktorius
JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA: 1966 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond st., telef. 
HE 4-7174; Vicepirm. — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
Nutarimų rašt. Mary Urbelis, 6631 
So. Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Fi
nansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 S. 
Nordica Avė., tel. 586-1592; Kontr. 
rašt. — Connie Budrick, 3035 W.< 
53rd Pl., tel. WA 5-8640; Korespon
dentas — Antanas Jusas , 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą antradienį 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1966 METAMS: Pirm.

— Marija Zolpienė, 3554 So. Halsted

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1966 ME
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR. 8-6536; Vicepirm. — Al. G. 
Kumskis, 136 E. 107 St., IN 8-1977; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 
La Salle St., tel. PU 5-2909; Vice
pirm. — Bassie Sucilla, 741 W. 123 
St., tel. PU 5-3990; Kasininkas — 
Frank Puodžiukas, 20 E. 102 St., 
tel. CO 4-2467; Fin. sekret. — Ka
zys Rubinas, 10503 S. Edbrooke 
Ave., tel. PU 5-8889; Prot. sekret. — 
Anicetas Bubelis, 10735 So. State 
St., tel. CO 4-7410; Kasos glob. — 
Walter Stulpinas, 11242 So. India
na Ave., tel. PU 5-0754; Kasos glob. 
— Anna Katkus, 10826 So. Wabash 
Ave., tel. CO 4-7151; Trustee — 
Alfons Spiečius, 51 W. 103 St., tel. 
WA 8-5487; Trustee — Adomas 
Puodžiukas, 10827 So. State St., tel. 
PU 5-4850. Prie Lietuvių Demokra
tų Lygos oficialūs delegatai: Joseph 
Skeivys, 6601 S. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536, Frank Puodžiukas, 20 E. 
102 St., tel. CO 4-2467, Kazys Rubi
nas, 10503 So. Edbrooke Ave., tel. 
PU 5-8889. — Klubo susirinkimai

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGUOS 
APŠVIETUS VALDYBA 1966 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kaula- 

kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
CA 5-3016; Vicepirmininkė — Anna 
Juzaitis, 3249 So. Green St., tel. 
VI 2-7059; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis. 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted Street, telef. CA 5-4529. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

8,

Ofisas uždarytas iki balandžio 5 d.

AMERICAN LITH. CITIZENS & HEN. 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirminikas — Adela Burba, 6328 S.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

ANTANAS M. PHILLIPS

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ,

M
PETRAS BIELIŪNAS... .......

P. J. RIDIKASi
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

GRADINSK
GARANTUOJA, KAD GAUSIT 
LIETUVIŠKĄ 
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

TeL: HEmlock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO, ILL. 60629

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNASR. S c R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu* 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš WOPA, | 
1490 kil. A. M.

Lietuviu įkalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

| madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

i Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
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St., Vicepirm. — Julia Andrulienė, 
3440 So. Lowe Ave.; Nutarimų rašt.
— Estella McNamee, 6858 So. Fair-1 
field Ave.; Finansų rašt. — Ona 
Guss, 3130 So. Halsted St., Iždinin
kė — Rožė Didžgalvineė, 3808 So. 
Union Ave.; Iždo globėja — Stasė 
Zigmontienė, 930 W. 35th Place; 
Šeimininkė — Ona Juzaitis, 3249 S. 
Green St.

UBmMcT-em

NARIAI AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

• •' ■ ■

s i

New Yorke gastroliuoja Moiseįevo vadovaujamas baletas. New Yorko parodoje šokėjai ir šokė
jos "pastatė" piramidę.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 
‘ i <1
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A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

JTIH FIRM M'JTL’O.
AUTOMOBILE 

■SURANCE COMPANY

S 1-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Calk Frank Zapolis 
320&y2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

_______________________________ /

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Trijų metu Chris Lankės kalbasi su trijų dienų kumeliuku, atvestu 
Texas pievose. Atrodo, kad jiedu vienas kitą supranta.

AUTOMOBILIŲ VAIRUOTOJAMS
Pavasaris jau ateina su visu 

gražumu, ir automobilių vai
ruotojai, seni ir j'auni, pradės 
naudotis gamtos grožiu ne tik 
dienomis, 'bet ir vakarais. Pa
gal vėliausią statistiką Chica- 
goje yra užregistruota apie 
1,300,000 automobilių. Toks di
delis skaičius automobilių vai
ruotojų sudaro didelį susikim
šimą ir sukelia nelaimių. Per
eitais metais netoli pusė mili
jono žmonių šiame krašte bu
vo užmušti, ir daugiau kaip 4 
milijonai žmonių sužeistų. Tai 
yra neapskaičiuojamas nuosto
lis ne tik gyvybių, bet ir daug 
žmonių pasilieka amžinai su
žaloti. Už padarytius fiziškus 
nuostolius niekas negali tinka
mai atmokėti.

Illinois valstijoje turime 
Įvairių automobilių apdraudos 
bendrovių. Tos kompanijos 
veda tarp savęs savotišką kom- 
peticiją. Jeigu turite . auto
mobilių apdraudą, būtinai rei
kalinga žinoti, ar ta kompa
nija yra finansiškai pastovi. 
Mano raštinėje dažnai užeina 
automobilio sužeistas žmogus. 
Ir sužeistasis turėjęs apdraudą. 
Kaip tik užvedama byla prieš 
nusikaltėlį, tai dažnai pasiro
do, kad jo apdraudos kompa
nija yra finansiniai be vertės. 
Per trumpą laiką kelios tų ap
draudos kompanijų bankruta
vo. Ne tik sužeistieji nustoja 
sveikatingumo, bet negauna 
net atlyginimo.

Todėl dabar patariama, kai 
imate apdraudą, bandykite 
gauti tikslias žinias, kurios 
kompanijos yra saugios. Kai 
kurie apdraudų agentai įkalba 
žmonėms paimti jų apdraudą, 
būk jų metinis mokestis esąs 
pigesnis. Bet kas iš to, jeigu 
sutaupai dešimts dolerių, o 
pralaimi šimtus? Toki yra kas
dieninio praktiško gyvenimo 
įvykiai.

Įvykus nelaimei, patariama 
elgtis šitaip:

1) gauti liudininkus; 2) sau
gotis vadinamų “ambulance 
chasers”; 3) neduoti mažiau
sios informacijos, nepasirašyti 
jokio dokumento be jūsų ad
vokato patarimo.

LB Centrinės Apylinkės 
Valdybos posėdis

Š. m. kovo 21 d. Chicagoje 
posėdžiavo LB Centrinės Apy
linkės Valdyba — J. Talalas, 
K. Kasakaitis ir L. Stasiūnienė.

Buvo apsvarstyti einamieji 
reikalai. Nutarta paraginti sa
vo narius remti Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongresą ir 
“Pasaulio Lietuvį”. Naujais 
nariais priimti dr. Grinius su 
žmona ir vaikais.

Iš turimų piniginių rezervų 
nutarta — <$100 pervesti į 
Centro Valdybos kasą, kaip 
apylinkės įnašą, $30 pasiųsti 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso Finansų Komisijai ir 
$20 paskirti “Pasaulio Lietu
vio” išlaidoms padengti. J. Tls.

‘-----—HR TEMYK SKILTU------- —»
lietuviai taipgi perka ir parduodi 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

Jauna Jane Ribble rodo papuošalus, 
kuriuos mokyklinio amžiaus jaunimas 
labiausiai šiandien perka. Geležinis, 
sidabrinis arba net ir auksinis kry
žius primena karo meto vokiečių kari
ninkų dekoracijas, bet jaunos mergai

tės nekreipia į tai jokio dėmesio.

I MISCELLANEOUS FOR SALE
j įvairūs Pardavimai________
‘NEBRANGIAI PARDUODU VIENĄ 
DUOBĘ Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
Daukanto sekcijoje. Prašome telefo- 

nuoti Viking 9-4519

RENTING IN GENERAL 
___________Nuomos___________ 

išnuomojamas 4 kambarių bu
telis mediniam name. Naujai deko
ruotas, su vonia nedidelei šeimynai. 
Pirmame aukšte, Brighton Parke. Ga
lima naudotis beismontu ir kiemu, 
41 ir Campbell. $65 į mėnesį. Pa
tiems šildyti. Savininkas. Tel. 523-5882

| I Š CHICAGOS I R | 
Į APYLINKIŲ |

Chicagoje turime daug netei
singų žmonių, kurie gaudo su
žeidimų bylas savo naudai.

Advokatas Charles P. Kai

Mirė pulk. Įeit.
Jonas Gudonis (Gudavičius)

š. m. kovo,22 d. Chicagoje, 
Cook County ligoninėje mirė 
Lietuvos Kariuomenės Teismo 
pulkininkas leitenantas, Ka
riuomenės Teismo ilgametis 
prokuroro padėjėjas Jonas Gu
donis (Gudavičius).

Velionis buvo kilęs iš Pike
lių vienk., Eržvilko valse., Tau
ragės aps.

Lietuvai kuriantis, jis baigė 
Karo mokyklos II-ją laidą ir 
dalyvavo kovose su lenkais. 
Nuo 1922 m. pabaigos velionis 
buvo perkeltas į Kariuomenės 
teismą, kur išju.o iki Lietu
vos okupacijos, pasiekdamas 
Kariuomenės Teismo prokuro
ro padėjėjo postą ir pulkinin
ko leitenanto laipsnį. Buvo vie
nišas, JAV pasiekė, kaip ir visi 
tremtiniai iš Vokietijos, 1949 
metais. Pastaruoju laiku jau 
keli metai buvo pensijoje ir 
mirė sulaukęs 69 metų am
žiaus. Susirgusį velionį globojo 
adv. P. Stankovičius. J. Tls.

Prasidėjo pavasaris
Nuo sekmadienio dienos fak

tiškai prasidėjo pavasaris. Oro 
biuras pranašauja ne visiškai 
pavasarišką orą, — jis būsiąs 
porą laipsnių šaltesnis, negu 
paprastai esti pavasario pra
džioje.

TRUMPAI H 
bb___________________=a

♦

— Teodoras J. Kučinskas, 
tris dienas praleidęs ligoninė
je, pasitaisė ir sugrįžo namo.

— Ponia Uršulė Žukauskie
nė, praleidusi porą dienų Lit
tle Company of Mary ligoni
nėje, pasitaisė ir šiomis dieno
mis tikisi grįžti namo, pas savo 
mylimą vyrą Juozą. N MG

— Jonas Ruzgas, prieš porą 
mėnesių su šeima iš Lenkijos, 
štetino, atvažiavęs į Chicagą ir 
čia susiradęs darbo bei pasto
gę, pasakoja, kad į mėnesi Len
kijoje darbininkas uždirba nuo 
1,460 iki 1,700 zlotų. Už mėne
sinį uždarbį galima nusipirkti 
eilutę, bet batams, kepurei ir 
marškiniams reikia daugiau 
pinigų. Vidutiniai pietūs kai
nuoja 20 zlotų. Lenkijoje yra 
daug lietuvių, bet jie išsiblaškę 
po visą kraštą.

— Kas dar neturit įtaiso 
26 kanalui TV pagauti, prašom 
atvykti kovo 26 d. 7 vai. vaka
re į Jaunimo Centrą, kur Ralys 
Brazdžionis kalbės apie televi
ziją ir galėsit 8 vai. išklausyti 
ir pamatyti pirmą lietuvių te
levizijos programą. Visi žurna
listų skyriaus nariai ir svečiai 
prašomi atsilankyti. Įėjimas 
laisvas.

— Vytauto Didžiojo Chica
gos šaulių kuopa kovo 13 d. 
Jaunimo Ceiitre surengė Šau
lių Sąjungos įkūrėjo VI. Put- 
vio viešą pagerbimą, kuriame 
VI. Išganaitis skaitė paskaitą 
apie velionio gyvenimą ir dar
bus. Buvo apdovanoti 4 šauliai 
už gerus darbus: akt. Alf. Brin
ką, P. Arlauskas, B. Bičkaus- 
kaitė ir X. X. Dovanas įteikė 
kuopos pirm. kun. A. šeštokas, 
pasakydamas sveikinimo kal
bą. Vėliau buvo suvaidintas 
meno kuopelės vadovo Jz. Pet
rausko partizaninio gyvenimo 
vaizdelis. Vaidino: Markuzie- 
nė, Arlauskas, Petrauskas, 
Tonkevičius, Račkauskaitė, Ja
sai tytė, Balsevičius ir kiti. Mi
nėjimas buvo trumpas, bet tu
riningas ir sklandus. Dalyvavo 
ir jūros šauliai.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

PATIKSLINIMAS
Antradienio Naujienų antra

me puslapyje išspausdintoje 
nuotraukoje įsiskverbė nema
loni klaida. Paraše po nuo
trauka išspausdinta ... Audro
nė Budreckaitė, turėjo būti — 
Audronė Kubiliūtė.

HELP WANTED — MALE 
Da r b in i n k ų Re i k i a

DESIGNERS

THE WARNER
& SWASEY CO.

... Builders of fine machine tools 
since 1880 needs the following:

DESIGNERS
DRAFTSMEN

TOOL DESIGNERS
PROJECT ENGINEER

THE WIEDEMANN DIVISION OF 
THE WARNER & SWASEY CO. needs 
the above people in their new modern 
plant located in the beautiful rolling 
countryside away from the hustle and 
bustle of the city near historic Valley 
Forge Park, % mile from Exit 24 of 
the Pennsylvania Turnpike.

Excellent shools, suburban living, 
reasonable and attractive homes, near 
large shopping center in King of 
Prussia, Pennsylvania. Positions offer 
excellent starting rates, outstanding 
fringe benefits program. Maximum 
work guaranteed.

If you have the proper require
ments, we will pay travel expenses to 
and from Philadelphia for a personal 
interview. Reply to:

R. H. HOST
Manager, Industrial Relations

Wiedemann Div.
THE WARNER
& SWASEY CO.

GULPH ROAD
KING OF PRUSIA, PA. 19406

An Equal Opportunity 
Employer, Male and Female

RECEIVING CLERK 
TRAINEE

Young man to work as Rec
eiving and general Clerk.

Will train Rright individual, 
draft exempt, lite typing req
uired. Must be a high school 
graduate. Vic. 47th Damen Ave.

LA 3-0803
Ext. 12

TRAINEES!
MACHINE OPERATORS

to learn to work on multilith and do 
offset printing.

• Excellent Benefits.
• Regular Pay Increases.

Good working conditions and a chance 
to advance.

For further information call: 
Mr. RODE — 824-9961

MIDDLE STATES 
TELEPHONE COMPANY 

OF ILLINOIS
767 PEARSON STREET 

DES PLAINES, ILLINOIS

SHIPPING — RECEIVING 
SUPERVISOR

Experienced man over 30 with initia
tive & responsibility. Duties involve 
paper work, inventory & physical 

labor. H. S. Grad. Perm. Ben.
Phone FR 2-0471

MACHINE OPERATORS
Plant expansion program now under 
way has created need for draft exempt 
men to start as Machine operators. 
Opportunity to learn and advance to 
Roll Thread set up men, Cold Header 

set up men.
Liberal Fringe benefits, including 
Free Insurance and Profit sharing 

plan.
Apply in person between

8 A. M. & 4 P. M.
GREAT LAKES SCREW CORP. 

13631 So. HALSTED ST. 
RIVERDALE, ILL.

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DARBININKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Purškėjai
• Dailydės

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

SCALEMAN & 
MATERIAL INSPECTOR 

Assist on truck scale, handle 
traffic, general office work, 

benefits. Ask for Mr. William 
376-2800

PAPER CUTTER
Experienced cutter of chipboard on 

Syebold machines. 
MOSER 

BOX PARTITION CO.
5033 W. Armitage

NA 2-7471

WATCHMAN 
WANTED 
NO AGE LIMIT 

Two Nights A Week 
Central Southside Location 

CALL Mr. PLOTZ 
Tel. MI 2-4300

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, prašo 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
TEL. 925-60152735 WEST 71 st STREET

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 
4 BUTŲ MŪRINĮ, 

2x5-is ir 2x3-is kamb., rūsy dar vienas 
butas, centralinis šildymas, apylinkėj 
71st ir Maplewood, apie 40 su viršum 
tūkstančių. Pamatyti galima tik iš 

anksto susitarus tel. 479-5767. 
Agentai prašomi nesikreipti.

SAVININKAS PARDUODA
2 PASTATUS

Vienas mūrinis, kitas medinis apkal
tas ant vieno sklypo. 3—5-is ir 1—4. 
St. Angelas valstybinė mokykla už 
pusės bloko. Pajamų $4,980 per metus. 

$38,000.
1305 N. CENTRAL. Tel. ES 8-8893

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių
SEWING MACHINE 
OPERATORS 

Experienced or will train. 5 day week. 
Pleasant working conditions.

Fringe benefits. 
ILLINOIS THEATRICAL 

FOOTWEAR CO.
17 N. STATE SUITE 1535 

Tel. DE 2-7154

NOW INTERVIEWING 
FOR FULLY EXPERIENCED 

BEAUTY OPERATOR 
ALL AROUND 

Full Time, Busy Shop. 
Must Be Experienced, NW Side Shop. 

Must Work Two Nights A Week.
DORIS COIFFURERS 

1542 N. CENTRAL 
ME 7-1272 — Tel. 745-9321

PLASTICS 
INJECTION OPERATORS 

4 to 12 shift 
12 to 8 shift 

LEWIS PLASTICS CO. 
2731 N. PULASKI

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

lnAŪJIENGSE"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ., 

taiso vandentiekius, elektrą, duris, lan
gus, tvoras, vartus, atlieka visokį vi
daus ir lauko remontą ir dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Telefonuoti kasdien nuo 6 iki 7 v. ryto 

arba nuo 3 iki vidunakčio 
LAfayette 3-9581.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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